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Formandens beretning 
ved Gitte Hougaard-Werner
Det er igen tid til at se tilbage på årets begiven-
heder i Sydslesvig og det mindretalspolitiske 
arbejde i SSF. Det har i mindretallet været et 
næsten almindeligt år uden pandemi, aflysnin-
ger og restriktioner. Dejligt igen at kunne være 
sammen og mærke det danske fællesskab.

SSF og året, der gik
Alle mindretallets organisationer og foreninger 
er – på hver deres område – med til at vedlige-
holde, udbrede og skabe gode forudsætninger 
for dansk sprog og kultur, for et dansk liv i Syd-
slesvig. 
SSF skal i mine øjne være samlingskraften og 
det fundament, som vi bygger hele mindretal-
let på, rum for rum med tilbygninger og reno-
veringer og med god balance mellem fornyelse 
og fastholdelse af traditioner. Vi skal dog altid 
fastholde/ passe på fundamentet, altid målret-
tet på, at sydslesvigere kan leve et så dansk liv 
som ønsket, fra vugge til grav i deres hjemstavn 
Sydslesvig. Ellers holder bygningen ”det dan-
ske mindretal” ikke i længden.
Derfor skal SSF være en levende kulturbærer, 
der skaber fællesskab og samvær – og lyst til 
frivilligt arbejde omkring det danske liv. Samtidig 
skal de bedste mindretalspolitiske rammebetin-
gelser løbende sikres.
Vi havde og vil fortsat have fokus på frivillig-
heden, da denne er hjertet i ethvert samfund. 
Frivilligheden er den drivkraft, der skaber foran-
dring, samhørighed og fælles styrke. Lad mig 
endnu engang understrege, at både arbejdet og 
deltagelsen bærer det lokale kulturarbejde, og 
det er fundamentet for det danske liv i Sydsles-
vig, så det kan vi være stolte af og værne om. 
Netop dette engagerede og frivillige arbejde har 

vi i Forretningsudvalget kunnet mærke, når vi 
har deltaget i de mange hyggelige og inspire-
rende generalforsamlinger både i distrikter og 
amter. 
Et amt holdt generalforsamling for første gang, 
nemlig det nye Amt Sydvest, som blev til i for-
længelse med sammenlægningen af Husum og 
Ejdersted Amt. Stemningen var fantastisk, og 
det lover godt for arbejdet på Vestkysten. 

Årsmøderne 2023
Al vores frivillige foreningsarbejde kulminerer 
en gang om året, når vi fejrer de sydslesvigske 
årsmøder, mindretallets store vigtige fest. Års-
møderne blev afholdt fra den 9.-11. juni, og i det 
skønneste sommervejr blev der festet helt som 
før Corona. Man kunne mærke fællesskabs- 
følelsen, medejerskabet og stemningen, det, 
der fylder os med energi til vores danske  
arbejde i hverdagen. Det er her, vi udadtil og 
indadtil markerer vores tilhørsforhold til Dan-
mark og det danske.

I år lød årsmødernes motto: 
”Frivillig – fordi jeg ikke kan lade være.” 
Ikke bare i år, men særligt i år, hvor vi har fokus 
på frivilligheden, var møderne en vigtig lejlighed 
til at fejre og anerkende den utrættelige indsats, 
som så mange frivillige gør for netop at styrke 
vores fællesskab her i Sydslesvig. Så også  
herfra skal der lyde en stor TAK til hver enkelt  
af jer, der bidrager til det frivillige i Sydslesvig.

Hver en indsats, stor som lille har altid spillet 
en afgørende rolle i at bevare og fremme vo-
res unikke identitet og den danske kultur med 
alle vores traditioner. Engagementet sikrer i 
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dagligdagen – hånd i hånd med de mange  
ansatte i mindretallet – at vores kulturarv sikres  
og bevares og overleveres til de kommende 
generationer. Det var flotte og fornemt besøgte  
møder, gode taler, debatter og flot underhold-
ning rundt om i hele det sydslesvigske land-
skab.

En særlig tak til årsmødeudvalget for det gode 
motto og til alle medlemmer af vore faste ud-
valg for det frivillige og flotte kulturarbejde året 
rundt, som vi alle nyder godt af.

Afstemningsmødet den 14. marts
I samarbejde med Historisk Samfund Sønder-
jylland, Sydslesvig Kreds afholdt vi igen i år 
et Afstemningsmøde den 14. marts på Flens-
borghus som en markering af dagen, hvor de  
dansksindede i Sydslesvig ikke blev stemt hjem. 
Det var en aften præget af historie, fremsyn og 
fællesskab i den danske ånd. Det er en tradi-
tion, der er kommet for at blive, så jeg kan kun 
anbefale at sætte datoen ind i kalenderen og 
blive en stærk oplevelse rigere. 

Strukturprocessen og opløsning af 
Samrådet. Et nyt uformelt Forum.
Vi kunne sidst på året 22 konstatere, at struk-
turdebatten ikke førte til nogen grundlæggende 
forandring af mindretallet, idet holdningerne – 
som vi konstaterede – lå for langt fra hinanden. 
Vi lukkede derfor debatten, men var indstillet  
på at arbejde løsningsorienteret og fremadrettet 
i fællesskab. 

Allerede i januar skulle der vælges ny formand 
og næstformand til Samrådet, hvilket igen før-

te til intern irritation og blokdannelse. En af de  
ting, der synes at forstyrre nogle og gang på 
gang være grund til splid, er spørgsmålet om 
repræsentation. Jeg vil gerne fastslå, at det ikke 
er en opgave, SSF bare har taget, men den 
blev givet allerede tilbage i 1920 – og det er en 
selvfølge, at vi med respekt for hele mindretallet  
og det danske udøver dette hverv med stor 
ydmyghed, men også med den nødvendige 
selvforståelse ift. en af vores kerneopgaver. I 
Forretningsudvalget blev vi derfor enige om, at  
nok er nok. 

Vi indkaldte derfor til et ekstraordinært lukket 
Hovedstyrelsesmøde den 8. februar, hvor de 
delegerede enstemmigt, efter en god og aktiv 
dialog, fulgte Forretningsudvalgets indstilling 
om SSFs udmeldelse fra Samrådet hhv. op- 
sigelse af Samrådets samarbejdsaftale. Der-
med trådte Hovedstyrelsens delegerede som 
SSFs øverste folkevalgte organ mellem lands-
møderne i karakter og udøvede det politiske 
hverv, de er valgt til. Det skyldes de respekt for, 
da det ikke var en nem beslutning.

Efter mødet gik der en mail ud til alle samråds-
medlemmer med opsigelse, og begrundelse, og 
dagen efter gik pressemeddelelsen ud til medi-
erne. Vi har hele vejen igennem fastholdt, at vi 
ikke har meldt os ud af mindretallet, det danske 
fællesskab eller samarbejdet, men kun har op-
sagt samarbejdet i det Sydslesvigske Samråd.

På et ekstraordinært samrådsmøde den 20. fe-
bruar deltog SSF som gæst, hvor vi med tildelt 
taleret under dagsordenspunkt 2 fremadrettet 
foreslog et uformelt forum for de sydslesvigske 
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organisationer, med formålet at skabe rammen 
for god dialog, information, inspiration og ko-
ordination mellem de enkelte organisationer,  
altid med fokus på det danske mindretal og 
med respekt for de enkeltes portefølje og ker-
nekompetencer. Vi fastslog, at SSF altid er 
åben og klar til samarbejde, dog bliver det ikke 
længere i regi af Samrådet, hvorefter vi forlod  
mødet.

Efterfølgende besluttede Samrådet at nedsætte 
et ekstremt hurtigt arbejdende arbejdsudvalg, 
der skulle foreslå nye mulige rammer for tvær-
gående samarbejde. Dansk Centralbibliotek 
overtog rollen som sekretariat og styringen af 
processen.
Efter flere møder i arbejdsudvalget og god dia-
log organisationerne imellem blev der indkaldt  
til fællesmøde den 7. juni. Her blev det nye  
forum en realitet ved enstemmig beslutning, et 
første møde vil finde sted hen på efteråret.

Forummet er et åbent, uformelt mødested uden 
officielle kompetencer hverken indadtil eller ud-
adtil. Mindretallets nuværende struktur og de 
enkelte foreningers og institutioners portefølje 
er gældende og respekteres. Forummet danner 
således ikke en fælles overbygning for mindre-
tallet. Det er et uformelt mødested, hvor for- 
målet er at skabe en ramme for dialog, infor- 
mation og inspiration med fokus på det danske 
mindretal.
I øvrigt er der fortsat møder mellem forvalt-
ningscheferne og dialog med de øvrige organi-
sationer.

Vi kan for SSFs vedkommende konstatere, at 
det har været befriende og har frigjort ressour-

cer til det vigtige mindretalsarbejde, og sam- 
arbejdet på tværs af mindretallet fortsætter  
både lokalt og centralt til gavn for alle.
SSF og generalsekretariatet er fortsat det cen-
trale kontaktsted for mindretallet og andre, der 
ønsker kontakt til mindretallet, sådan som det 
har været igennem 100 år. Her ekspederes 
alle videre efter ønsker og behov og guides på  
bedste vis i den sydslesvigske mangfoldighed 
og historie. 

Samarbejdet med SdU og 
Ugeavisen Sydslesvig
Allerede i 2022 begyndte Forretningsudvalget 
at holde regelmæssige møder med SdUs sty-
relse, hvor vi drøfter fælles projekter og mulig-
heder, det folkelige arbejde og den fælles sag 
– det danske mindretal. Godt nok lukkede vi 
strukturdebatten og sidenhen også Samrådet, 
men udgangspunktet var også effektivisering, 
gode rammebetingelser og tilbud for medlem-
merne, og vi nåede frem til, at kommunikations- 
området er et område vi med stor gavn for alle 
kan samarbejde om. 

Vores mest synlige fælles projekt med SdU 
er ”Ugeavisen Sydslesvig”, som udkom første 
gang den 12. januar. Den erstattede KONTAKT 
og har siden været medlems- og informations-
blad for vores og SdUs medlemmer – og for 
hele mindretallet. 
Udover i papirform sammen med Flensborg 
Avis er Ugeavisen at finde på flere digitale plat-
forme og på hjemmesiden 
www.ugeavisen-sydslesvig.de. 

Der skal ikke være tvivl om, at dette nye sam-
arbejde og tiltag kræver megen arbejde udover 



6

SYDSLESVIGSK FORENING · BLÅ BERETNING 2023

det kommunikations- og pressearbejde, der 
i øvrigt er. Vi er opmærksomme på, at en ud- 
videlse af presseafdelingen på sigt er nødven-
dig.

Et andet arrangement, som vi i fællesskab  
startede 2022, var Løveløbet, hvor vi satte Syd-
slesvig i bevægelse. Successen blev gentaget 
den 17. september 2023 og gav mulighed for 
både gå- og løbeture for hele familien.

Vores faste udvalg har ligeledes fået en tættere 
kontakt til SdUs medlemmer og flere initiativer 
er søsat, såsom Gårdenfestival. Derudover kig-
ger vi på fælles videreuddannelse og kurser 
til ansatte og frivillige. En stor tak for det gode 
samarbejde til SdU og særligt til de 2 kommu-
nikationsafdelinger for den store indsats og  
omstillingsparathed. 

Forretningsudvalget vil hen over efteråret 23 
og til foråret 24 tage initiativ til flere mindretals- 
politiske møder med ledelserne for de øvrige 
hovedforeninger i mindretallet, samt med de  
faste udvalg i SSF for at styrke samarbejdet  
om det danske arbejde.

Desuden vil der fortsat være fokus og opfølg-
ning på frivillighed og foreningsudvikling, blandt 
andet med lokale inspirationsarrangementer. 
Disse møder vil være for alle i mindretallet, der 
er interesseret. 

Det danske arbejde og navlestrengen 
til Danmark
Det danske mindretal er et privilegeret mindre-
tal med et moderland lige på den anden side 
af grænsen. Et moderland, der ikke har glemt 

os, nej tværtimod følger vores arbejde med stor  
interesse og har ydet finansiel støtte siden 1920. 

2023 kunne vi takke ikke mindst Sydslesvig- 
udvalget for en storslået bevilling med en for-
nem fremskrivning på trods af de økonomiske 
udfordringer alle er underlagt. Det er en uvur-
derlig støtte til det danske arbejde. I SSF ved 
vi at værdsætte denne fremskrivning. I regerin-
gens forslag til finansloven 2024 er der igen lagt 
op til en stigning på godt 30 millioner Dkr. Det er 
selvfølgelig en fantastisk nyhed, og vi kan være 
stolte af og glade for, at vores arbejde endnu 
engang prioriteres og støttes på fornem vis af 
regeringen, Sydslesvigudvalget og Folketinget. 
Det forpligter i mine øjne netop til, at vi sikrer  
og fremmer det danske arbejde i Sydslesvig – 
og holder fast.
Vi skal ikke blot holde fast i os selv og vores 
mindretalsliv, vi skal sikre båndene til Danmark 
og det danske. Vi skal være synlige, pleje og 
styrke relationerne, hvilket kræver oplysnings- 
og kontaktarbejde nord for grænsen. Samtidig 
er vi brobyggere mellem Danmark og Tyskland 
og lever i et grænseland med flere sprog og en 
kulturel mangfoldighed. Vi har en ganske særlig 
fortælling, hvor vi skal skabe en balance mel-
lem fortid og nutid. Vi skal være os den histo-
riske arv bevidst, vores fundament og samtidig  
skabe en nutidig fortælling, som alle kan finde 
sig selv i. Åbenhed og fastholdelse på en gang, 
en ikke nem opgave.

Christiansborg: minikonference om det 
danske mindretal for MFere.
Løbende informations- og kontaktarbejde.
Oplysningsarbejdet foregår på mange måder, 
således er vi repræsenteret både ved Folke-
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mødet på Bornholm, på Mors og andre ste-
der. Vi deltager i rejsemessen i Herning og i de  
historiske dage for slet ikke at tale om alle de 
medlemmer af mindretallet, store som små,  
der ved et besøg i Danmark fortæller om min-
dretallet og deres egen historie. Det personlige 
møde kan ikke erstattes af en historiebog, en 
informationsfilm eller et opslag på de sociale 
medier. Men alle disse ting er med til at sprede 
kendskabet til vores historie og aktuelle min-
dretalsliv.

Noget helt nyt blev søsat den 23. maj 2023,  
da der blev holdt et såkaldt ”Gå-hjem-møde” i 
Folketinget. SSF var medarrangør i samarbej-
de med Folketingets formand og Sydslesvig- 
udvalget. Tak til Jens A. for et fornemt stykke 
arbejde.

Mødet startede med en ”Historisk indflyvning til 
grænselandet” ved Axel Johnsen, direktør for 
Museum Sønderjylland. Dernæst kom jeg med 
et oplæg om ”De danske årsmøder i Sydsles-
vig, ’mindretallets årlige ’grundlovsmøder’” og vi 
viste vores film om årsmøderne og det folkelige 
arbejde. Jens A. fortalte om ”Det dansk mindre-
tal – forankring og fremtidssikring” og Christian 
Dirschauer berettede om ”Den aktuelle politi-
ske situation i det dansk-tyske grænseland og 
SSWs rolle i tysk politik”.
Benny Engelbrecht rundede arrangementet 
af med et indlæg om ”Sydslesvigudvalget –  
bindeled mellem Folketing og det danske min-
dretal”. 

Målgruppen for dette informationsmøde var 
MF’ere og de ansatte på Christiansborg. Vi 
havde endvidere inviteret alle hovedforeningers 

ledelser med. Mødet var pænt besøgt, og vi fik 
mange positive tilbagemeldinger. 

Jeg vil derfor benytte lejligheden til at takke alle 
samarbejdspartnere på Christiansborg og i sær-
deleshed Sydslesvigudvalget og dets formand 
Benny Engelbrecht. I holder kontakten til Syd-
slesvig, I følger udviklingen og vores daglige  
arbejde tæt, stiller kritiske spørgsmål på den 
kærlige måde og viser forståelse og indsigt.

SSFs mindretalspolitiske arbejde i grænse-
landet og på forbundsplan
Vi er ikke blot privilegerede i forhold til vores  
moderland, støtten og mulighederne, vi har også 
et godt forhold til det land, vi bor i og ligeledes er 
en del af. Det gælder både flertalsbefolkningen, 
landsregeringen og forbundsregeringen, hvor 
der er en god dialog og kontakt.
Vores mulighed for at bevare vores identitet 
og sprog samt leve vores kultur og traditioner 
er afgørende for gode mindretalsbetingelser 
og overholdelse af Europarådets rammekon-
vention og sprogcharter. Dette kommer ikke af 
sig selv, men kræver stadig arbejde. Vi er til-
med i den fornemme situation, at vi har et eget 
og tilmed stærkt parti, der kan varetage vores  
interesser i den daglige politiske situation. 
Jeg vil også i denne sammenhæng sige tak til  
SSW og endnu engang tillykke med jubilæet. 
Jeg vil ligeledes takke for det fremragende sam-
arbejde med Ministerpræsident Daniel Günther, 
med regeringen og de øvrige partier og særligt 
vores mindretalskommitterede Johannes Call-
sen.

SSF arbejder i mindretalspolitisk sammenhæng 
delvist sammen med SSW, hvor vi sammen er 
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repræsenteret i Kontaktudvalget og i Mindre-
talsrådet. Således har vi blandt andet været med  
til, at vores særlige danske bogstaver og mulig-
hed for mellemnavn – uden bindestreg – er med  
i udspillet til revision af navneloven i Tyskland. 
Det vil betyde, at vores medlemmer vil kunne 
vælge danske skrivemåder af for- og efternav-
ne med æ, ø og å fra fødslen, hvilket også er  
med til at styrke identiteten og markere tilhørs-
forholdet til Danmark. En særlig tak til Stefan 
Seidler for indsats og samarbejde på forbunds-
plan til gavn for hele det danske mindretal og 
mindretallene i øvrigt.

I Mindretalsrådet fik vi, i forlængelse af vores 
vandreudstilling ”Was heißt hier Minderheit”, 
som er og allerede har været godt rundt i for-
bundsrepublikken, bevilget penge af Inden-
rigsministeriet til en informationsfilm om de 4 
autoktone mindretal og Sprachengruppe Nie-
derdeutsch. Den er endnu et led i vores oplys-
ningsstrategi, vidensformidling i skolerne, for 
dermed at øge kendskabet til vore mindretal. 
Filmen blev færdig i august og vist i Indenrigs-
ministeriet ved et åbenthus-arrangement. 
Siden er filmen tilgængelig på YouTube, 
https://www.youtube.com/watch?v=2AtEsI0EHc
SSF har ligeledes delt linket på vores sociale 
medier. 

FUENs årlige mindretalskongres i november 
2022, som blev afholdt i Berlin, havde både i 
Mindretalsrådet, hos BDN og andre mindretal 
udløst en undren og skuffelse over præsiden-
tens pro-ungarske udtalelser i forbindelse med 
vores kritik af og spørgsmål til FUENs uafhæn-
gighed og troværdighed ved at modtage store 

tilskud fra Ungarn, hvor demokratiske spillereg-
ler er trådt under fode og man ikke retter sig  
efter fundamentale retsstatsprincipper. Vi øn-
skede en klar afstandtagen til den udemokra-
tiske udvikling, hvilket vi ikke fik, idet vores  
resolution blev afvist og en åben dialog herom 
ikke var velset. 

I januar 2023 mødtes vi med præsidiet for at få 
drøftet situationen. Det blev aftalt, at vi på kon-
gressen i 2023, der skulle finde sted i Ungarn, 
skulle debattere organisationens demokrati- 
forståelse for derigennem at vende blikket frem-
ad, hvor det drejer sig om at videreudvikle FUEN 
ud fra de samfundsmæssige og politiske udfor-
dringer, vi i et mangfoldigt Europa står overfor. 
Mindretalsrådet og andre mindretal i Europa har 
en klar holdning, og den står vi inde for, hvilket 
resulterede i, at 9 mindretal sammen indsendte 
en resolution til dette års kongres, der fastslog, 
at FUEN står for og anerkender betydningen af 
retsstatsprincipper, demokrati og menneske-
rettigheder som grundlag og forudsætning for 
mindretalsbeskyttelse og -politik. Resolutionen 
blev vedtaget med et stort og tydeligt flertal, 
hvilket vi er meget tilfredse med og glade for. 
En vigtig forudsætning for vores arbejde i euro-
pæisk sammenhæng.

Renate Schnack som dette års prismodtager 
af FUEN-prisen støttede os i vores synspunk-
ter, idet hun i sin takketale også kom ind på de 
afgørende demokratiske grundprincipper og til-
føjede, at hvis et EU-land ikke overholder EU’s 
fundamentale værdier, er det ikke kun landet 
selv, men hele Europa, vores friheds- og freds-
orden, der er ramt.
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I alt blev der vedtaget 12 resolutioner, hvor præ-
sidiets resolution om situationen i Ukraine efter 
en ønsket skærpelse fra salen ligeledes blev 
vedtaget.
Alt i alt var det en god og spændende kongres  
i Pécs. Næste års kongres afholdes hos Friser-
ne i Husum, hvilket vi ser frem til.
Som en del af vores europæiske mindretals- 
arbejde er SSF desuden en del af DialogForum-
Norden og Mindretals-Kompetence-Netværk.

Afrunding
Afslutningsvis vil jeg gerne endnu engang takke 
regeringen i København, Folketinget og Konge-
huset. Jeres støtte og opbakning er af afgø-
rende betydning for vores mindretalsliv syd for 
grænsen. 
Desuden skal der lyde en stor tak til Grænse-
foreningen og alle danske samarbejdspartnere 
for godt samarbejde og en åben dialog.
Tak til alle øvrige foreninger og institutioner i 
Sydslesvig for godt og konstruktivt samarbejde 
både på ledelses- og distriktsplan. Det er vigtigt, 
at vi har hinanden og i fællesskab danner ram-
men om det danske liv i Sydslesvig.
En stor tak til generalsekretæren og til alle 
medarbejdere i Sydslesvigsk Forening. I udgør 
sammen med alle de frivillige fundamentet for 
mindretallet, og det kan vi slet ikke takke nok 
for! Vores forening tilbyder både på lands- og  
distriktsplan et fantastisk program rundt om 
dansk sprog og kultur. Det er med til at præge 
vores sindelag og vores identitet. 
Det er vigtigt, at vi fastholder, at vi står fast 
ved det danske, men at vi som mindretalsbor-
gere selvfølgelig også er en aktiv del af det  
tyske samfund, der omgiver os. Vi er åbne og 

vil de andre men uden at opgive os selv. Netop 
derigennem bidrager vi til en mangfoldighed i  
grænselandet OG gør Danmark lidt større.
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Beretning fra Kulturudvalget 
ved Matthias Runge 
Velkommen til min første beretning i år. 

Da jeg fik besked om, at jeg skal holde beret-
ningen den 9. maj 2023, blev jeg lidt overvæl-
det - hvad skal jeg dog sige? Hvad skal jeg be-
rette om?  Det føles jo, som om jeg først lige er 
startet som formand for Kulturudvalget, men da 
jeg kiggede i kalenderen, gik det op for mig, at 
der allerede er gået 6 måneder siden Lands- 
mødet, hvor jeg blev valgt. Siden dengang har  
der været et hav af fantastiske arrangementer. 

Arrangementer 2022/2023
Som man kunne læse i Flensborg Avis to uger 
efter Landsmødet i 2022, har jeg med henblik 
på jazz ikke den samme ekspertise, som min 
kære forgænger Knud Ramm-Mikkelsen. Men 
med hjælp fra Nina og Knud kan vi alle se til-
bage på nogle dejlige jazzkoncerter i vinter- 
sæsonen 2022 og starten af 2023, hvor vi  
blandt andet også var med igen i Vinterjazz,  
den store jazzfestival i Danmark i februar må-
ned. 

Et absolut highlight i 2022 var koncerten med 
DR Big Band, hvor vi var nødt til at skifte de 
kendte hellige haller på Flensborghus ud med 
Duborg-Skolen (min gamle skole) pga. plads-
mangel. En uforglemmelig oplevelse. 

I 2023 var der så kommet den dag, hvor Knud 
for første gang i al den tid jeg har kendt ham, 
ikke var med til Jazz på Flensborghus, men vi 
klarede den. 

Sæsonen 2023 startede nemlig på hjemme-
banen med Nye vinde og et godt fyldt hus med 
både kendte og nye ansigter blandt publikum. 
Derefter fulgte to fantastiske jazzkoncerter, som 

hver fik 5 stjerner fra Hans Christian Davidsen 
i Flensborg Avis, nemlig Girls in Airports og  
Kenny Washington.

Ud over Jazz på Flensborghus har der også  
været mange andre spændende koncerter  
rundt omkring i Sydslesvig, fx med islandske 
Arstidir i december, som næsten var udsolgt. 
Det var et samarbejde med koncertagenturen 
Mittendrin, dog desværre den sidste af den 
slags, da de i år er gået konkurs. Tak for det 
gode samarbejde i de sidste mange år. 

Koncerterne med Arstidir er altid godt besøgte, 
og vi vil gerne fortsætte som en ny tradition og 
er allerede i kontakt med deres tyske agenter 
og håber på, at bandet kan komme igen i år  
og spille her på Flensborghus. 

En ligeledes dejlig koncert kunne vi opleve 
med Chris Grey & The Bluespand i Medbor-
gerhuset i Egernførde den 18. november 2022,  
som godt nok mere var til blues end jazz, men 
alligevel fik vi en forrygende aften. 

Sidst men ikke mindst fik vi i 2022 selvfølgelig 
igen besøg af vores “Allstars” Mark og Chris- 
toffer. De fyldte som altid salen med julestem-
ning og med mange glade mennesker, som  
især bestod af Sønderjyder.

En anden god tradition er Lauseniana-koncer-
ten i Holmberghalle i januar, som var godt be-
søgt. Ikke helt på det niveau, som vi plejer, men 
det kommer forhåbentligt igen efter Corona. 
Især teknikken er blevet meget dyrt, men vi er 
i gang med at finde på alternative løsninger til 
fremtiden. 
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På Vestkysten var der ligeledes mange dejlige 
arrangementer, som fx VestKystKultur.
Et rigtig godt format, dog er det fortsat svært 
at få nok publikum til de flotte arrangementer, 
så der skal kigges nærmere på, fx PR. Des- 
værre måtte arrangementet den 29. april 2023 
med Peter Dyreborg og Lasse Nyholm aflyses 
af personlige årsager. 

Vores klassiker, filmklubben Biffen, kører vir-
kelig godt. Der plejer at være omkring 75 per-
soner med til hver filmvisning, og der må lyde 
en stor tak til Michael Juul Olsen, der gang  
på gang vælger de bedste nordiske filme til  
Sydslesvig. 

En lille bonusinformation, så er SSF stadig del 
af Flensburger Kurzfilmtage, og donerer hvert 
år 1000 euro til den bedste danske kortfilm.
 
Når nu jeg kommer med så mange gengan- 
gere, vil jeg da også gerne komme med noget 
nyt. Den 9. marts 2023 fik vi besøg af den kend-
te ukrainske operasanger Davyd Kadimyan. 
Koncerten blev holdt på Flensborghus. Det var 
en aften med mange emotioner, og vi fik mange 
nye gæster og ukrainske venner ind, som i mel-
lemtiden har grundlagt en dansk-tysk-ukrainsk 
forening her i Flensborg. Så mon ikke der er  
potentiale for mere samarbejde?

Emotioner var der også nogle af, da vi fik at 
vide, at Mittendrin med SdU og SSF som medie- 
partner inviterer Mads Langer. Desværre var det 
Mads Langer selv, der aflyste lige inden. Men 
heldigvis var der nogle andre danske stjerner, 
som tog vejen forbi Sydslesvig.
 

Den 11. april 2023 gæstede Nicklas Sahl Syd-
slesvig. Igen et samarbejde med Mittendrin, der 
endte som et samarbejde med Kühlhaus i stedet 
for pga. Mittendrins konkurs. Samme sted men 
andre kunstnere gæstede Total Hip Replace-
ment fra Aarhus Flensborg, som nogen måske 
husker fra Hofkultur 2022. Et brag af en fest! 

Der har ikke kun været musikalsk underhold-
ning, men også spændende foredrag, fx i Har-
reslev, der bød på et fantastisk foredrag med 
Kåre Kvist med 76 deltagere. Tak til alle gæs- 
ter og frivillige, som gør den slags arrange- 
menter til noget specielt. 

Lad os lige kigge på fremtidige arrangementer, 
hvoraf de første godt nok ligger i fortiden, når 
denne beretning holdes. 

Den 7. maj 2023 kl. 11 skal der fejres sølvbryl-
lup. I år er det nemlig 25 år siden, at Sønder-
borg Musikforening, Verein der Musikfreunde 
e.V. Flensburg, Bund Deutscher Nordschles- 
wiger og Sydslesvigsk Forening skrev under 
på en samarbejdsaftale, som havde til formål 
at styrke det grænseoverskridende musiksam-
arbejde – især indenfor klassisk musik og 
talent-udvikling. Denne aftale dannede grund-
lag for Det Dansk-Tyske Selskab af Musik- 
venner af 1998. Gå ikke glip af dette arrange-
ment med to af de bedste strygekvartetter, som  
Danmark og Tyskland byder på, nemlig Nightin- 
gale String Quartet og Henschel Quartett. 

Samarbejdsarrangementer
Den 8. maj 2023 har vi næsten 900 tilmeldin-
ger til et arrangement. Nu tænker I nok “What?” 
Hvor mon de kan være henne, og hvem er det, 
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der spiller? Det er folkBALTICA skolekoncer-
ten, hvor over 800 elever fra det danske min-
dretal og nogle børn fra tyske skoler her syd 
for grænsen har tilmeldt sig, for at opleve en  
forrygende folk-koncert i Deutsches Haus. 

Som del af vores mangeårige samarbejde med 
folkBALTICA afvikler vi sammen koncerten med 
Summers & Silvola Habadekuk i Stadthalle, 
Egernførde og få dage senere lægger vi hus 
til Nordisk Ball med Habadekuk Trio på Flens-
borghus. 

Nu vi allerede er godt i gang med udkig på den 
nærmeste fremtid, må jeg da ikke glemme et 
highlight, som finder sted i den her uge: Folke-
klubben, der turnerer i Sydslesvig. Der kan sta-
dig fås billetter til den 11. maj 2023 på Slesvig-
hus og den 12. maj 2023 på Flensborghus.
 
Vi nærmer os sommeren, og det er kun godt, 
fordi det snart er tid til årets vigtigste arran-
gement, nemlig Årsmøderne. Årsmødeweek-
enden er lige rundt om hjørnet, og det fejres  
overalt i Sydslesvig. 

Og ligesom sidste år arbejder vi sammen med 
SdU omkring det nye unge festival Gården.  
Premieren sidste år lovede meget, og vi satser 
på, at det bliver mindst lige så godt i år. 

Samme måned er vi med som samarbejds- 
partner i Flensborgs Havnefest AHØJ, som 
TAFF, Tourismusagentur Flensburg, holder den 
30. juni til og med den 2. juli 2023.

Og når man tror, at det ikke kan blive bedre, så 

kom ind den 14. juli 2023, når JJ Paulo spiller 
på Flensborghus’ parkeringsplads i anledning 
af Hofkultur. JJ Paulo er i gang med en stor 
international karriere, og det lykkedes lige at  
snuppe ham til en ok pris.

Selvfølgelig er vi i år også samarbejdspartner  
i forbindelse med Norden Festival, hvilket vi  
glæder os meget over. Blandt andet spiller 
PRISMA og igen Total Hip Replament. 

Lige kort lidt nyt fra Kulturudvalget: Vi er part-
ner i “Kulturschlüssel Norden” fra Bequa og  
donerer billetter til alle overordnede arrange-
menter til mennesker, der ikke har råd til kultur. 
Og Michael Juul Olsen er efterfølger for Knud 
Ramm-Mikkelsen i TV Syds støtteforening Club- 
Syd. 

TAK
Før jeg slutter af, vil jeg gerne sige tak til hele 
udvalget: Anja Ziemer, Bjørn Egeskjold, Michael 
Juul Olsen og Wienke Reimer. Og selvfølgelig 
stor tak til vores Kulturkonsulent Nina Lemcke!
 
Tak til alle på Dansk Generalsekretariat og ude  
i amterne, både ansatte og frivillige. 

Tak for alle de fine nye initiativer fra distrikterne, 
fx Folk-i-haven eller Jazz og grill i Slesvig.

Endvidere tak til kulturredaktionen på Flens- 
borg Avis, som kommer til de fleste af vores  
arrangementer og altid bakker op om SSFs kul- 
turelle arbejde. Vi kan hver gang se frem til et  
professionelt Feedback på vores arbejde, og  
det er ikke nogen selvfølge. 
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Hvis nu der er nogle blandt jer, der sidder med 
de gode idéer og kender til mulige samarbejds- 
og projektpartnere i Danmark kan jeg henvise 
til den nye Borgerprojektpulje fra Interreg, der 
erstatter KursKultur.  
https://www.interreg-de-dk.eu/dk/vi-fremmer/
borgerprojektfond/

Tak for det første halve år som formand for 
SSFs Kulturudvalg. Jeg håber, beretningen ikke 
var for lang, men der sker altså så meget på 
kulturområdet her i Sydslesvig. 

Kulturudvalgets dør står altid åbent for at drøfte 
nye ideer. 
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Beretning fra Teater- og koncertudvalget 
ved Uwe Prühs
I udvalget lever vi selvfølgelig op til de ved-
tægtsbestemte formål, som er at udbrede og 
pleje det danske sprog, værne om og fremme 
dansk samt nordisk kultur og drive folkeligt 
dansk virke i Sydslesvig via forskellige teater-
forestillinger og klassiske koncerter, som bliver 
tilbudt rundt om i distrikterne i Sydslesvig. Vi  
lever op til de i resultataftalen nævnte antal 
forestillinger.

Udvalget og udvalgsmøder
På SSF’s landsmødet i 2022 var der igen valg  
til Teater- og koncertudvalget. Jeg blev valgt for 
en ny toårig periode, som jeg glæder mig til.  Idet 
to af udvalgsmedlemmerne ønskede at stoppe, 
blev der ved kampvalg valgt to nye medlemmer 
til udvalget. Vi har derfor sagt farvel til Irene  
Aggedam og Christiane Bodenhagen. Chris-
tiane efter 10 år i udvalget. Nyvalgt blev Jens 
Klastrup fra Aabenraa og Olaf Runz fra Harres-
lev. Udvalgsmedlemmerne Lisbet Mikkelsen 
Buhl fra Flensborg og Tine Bruun Jørgensen 
fra Kollund ønskede at fortsætte og blev også 
valgt. Vi takker alle sammen for valget. Siden 
Landsmødet har vi afholdt en række møder  
og deltaget i forskellige arrangementer.

Program og programhæfte 
for Teater- og koncertsæsonen
I den forgangne sæson var der planlagt 19 
teater- og danseforestillinger, en koncert med 
Opera på Grænsen, et Piano Battle, et foredrag 
med Ulf Pilgaard samt 8 klassiske koncerter.  
De klassiske koncerter blev som altid gennem-
ført sammen med Sønderjyllands Symfoni- 
orkester.

Alle teater- og koncerttilbud m.m. var igen sam-
let i det flotte brochureformat, som er kendt fra 

de tidligere år og som bliver udarbejdet og sat 
op på en meget professionel måde, hvilket vi 
alle kun kan være glade for.

Teatersæsonen
Sidste år var jeg begyndt at lave en opstilling 
over samtlige teater- og koncerttilbud, så vi 
også i beretningen fastholder de væsentlige 
detaljer fra programmet inkl. angivelse af hvor 
mange tilskuere der har været ved hver enkelt 
forestilling. 

Ser man på antallet af tilskuere så må vi des-
værre konstatere, at publikum fortsat er alt 
for tilbageholdende med at komme. Vi har en 
mindre fremgang fra 1825 til 2190 publikum-
mer, men der er fortsat god plads. Corona- 
situationen er en helt anden, og vores indtryk 
er, at man næsten ikke nævner det mere som 
en undskyldning for ikke at komme. Alle kan 
føle sig trygge de steder, hvor opførelsen er, og 
udvalget er glad for hver og en der kommer. Tak 
for det.

Vi har iagttaget noget af den samme udvikling  
i Danmark, dog er publikum i Danmark hur- 
tigere vendt tilbage, og det ser ud til at tenden-
sen fortsætter. Det vil vi også håbe for Sydsles-
vig for den kommende sæson – at vi langsomt 
men sikkert for flere besøgende til vores teater- 
og danseforestillinger.

Udvalget var ellers spændt på, hvad der ven-
tede forude af publikumsreaktioner, da sæson-
programmet udkom. Som noget nyt og helt  
anderledes valgte udvalget at afholde et fore-
drag med Ulf Pilgaard. Det blev en stor succes. 
At få indblik i adskillige årtiers revyhistorie var 
både interessant og morsom. 188 publikummer 
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blev underholdt i næsten to timer af en meget 
veloplagt herre. Sikke nogle historier vi fik ind-
blik i og med hjem. 

I sæsonen 2022/23 har vi kun haft en enkelt 
aflysning. Den vægelsindede kunne ikke gen-
nemføres den 10.07. i Nibøl.

Det er lidt vanskeligt at fremhæve den ene  
forestilling fremfor en anden – de var alle gode, 
hver på deres måde. Tankevækkende, morsom, 
livsnær, dynamisk etc.

Ser vi på datoerne, så er det iøjnefaldende, at 
der flere gange er kort afstand mellem fore-
stillingerne.  Vi er lidt udfordret med hensyn til 
planlægningen, fordi det hele skal gå op i en 
højere enhed. Men vi er afhængige af, om spil-
lestederne er ledige på de tidspunkter, hvor  
turneteatrene er på tur.

Udvalget kan kun opfordre til at komme til en 
eller flere forestillinger. Der leveres på højeste 
niveau. I det hele taget må man rose samtlige 
aktører på scenen, og det gælder hele vejen 
rundt ifm. teater inkl. børneteater samt koncer-
terne. Vi får virkelig leveret dygtig scenekunst 
og klassisk musik.

Og så må man ikke glemme: ”Teater er med til 
at booste den mentale sundhed.”

Vores programhæfte fra 22/23 med dertil høren-
de korte indholdsgengivelser kan altid ses på 
SSF’s hjemmeside: 
https://syfo.de/fileadmin/user_upload/kultur/
informationsmateriale-saesonprogrammer/tea-
ter-concert-brochuren/Teater-_og_koncertrbro-
chure_2022-2023.pdf

Ønskes mere information om de enkelte arran-
gementer, så kan jeg henvise til Flensborg Avis’ 
arkiv. Vi er så heldige, at Flensborg Avis fort- 
sat prioriterer anmeldelser højt. Det er ikke en 
selvfølge i dag, når man ser at kultursiderne  
bliver mere og mere nedprioriteret i de dan-
ske aviser. Tak til de udsendte journalister for 
at komme med gode, kritiske og indholdsrige  
anmeldelser.

Dato: Teater- Danseforestillinger Udbyder Spillested Publikum
08-07-2022 Den vægelsindede Teatret Møllen Chr. Lassens Mindemuseum Jardelund 57
09-07-2022 Den vægelsindede Teatret Møllen A. P. Møller Skolen Slesvig 22
10-07-2022 Den vægelsindede Teatret Møllen Nibøl 0
02-10-2022 Den poetiske Raptus Folketeatret Stadttheater Flensborg 84
27-10-2022 Piano Battle BDN og SSF Flensborghus 180
29-10-2022 Den Lille Prins Teater Next Husumhus 14
30-10-2022 Blinkende lygter Nørregadeteatret Stadttheater Flensborg 112
10-11-2022 Fodbold. fodbold. fodbold Det Kongelige Teater Stadttheater Flensborg 80
17-11-2022 Et juleeventyr Teatret Møllen Flensborghus 71
01-12-2022 Foredrag med Ulf Pilgaard Ulf Pilgaard Flensborghus 188
09-12-2022 God jul. Cirkeline Teater Next Slesvighus 78
14-01-2023 Nytårskoncert - Kærlighedens tegn Opera på Grænsen List Kulturhus 59
22-01-2023 De tre Musketerer Figaros/Den Ny Opera Slesvighus 85
26-01-2023 Noget om at blive grebet Anders Ahnfeldt-Rønne Medborgerhuset Egernførde 25
02-02-2023 SMASK Mungo Park Stadttheater Flensborg 82
05-02-2023 Sigurd fortæller om Naturvidenskab Louise Schouw Teater Nordfrieslandhalle Læk 238
25-02-2023 Tryllefløjten Den Jyske Opera Deutsches Haus Flensborg 362
16-03-2023 Livet er en morgengave Café Liva Harreslev Danske Skole 97
18-03-2023 Eks-mænd Folketeatret Stadttheater Flensborg 113
23-03-2023 Roaring Twenties Dansk Danseteater Stadttheater Flensborg 128
22-04-2023 NEW FASHIONED Operette Kompagniet Stadttheater Flensborg 98
26-04-2023 Hvis jeg bliver VOKSEN / Falls ich Sart Danseteater Husumhus 86

2259

Dato: Koncerter Udbyder Spillested Publikum
27-10-2022 Troldspejlet in Symphony Sønderjyllands Symfoniorkester Messe Husum og Kongress 70
01-12-2022 Familiejulekoncert Sønderjyllands Symfoniorkester Wikinghalle Hanved 433
03-02-2023 Beethovens Tripelkoncert Sønderjyllands Symfoniorkester Deutsches Haus Flensborg 184
24-02-2023 En aften med SDJ's Strygerkvartet Sønderjyllands Symfoniorkester A. P. Møller Skolen Slesvig 93
23-03-2023 Karl Jenkins: Stabat Mater Sønderjyllands Symfoniorkester A. P. Møller Skolen Slesvig 296
28-04-2023 De 8 årstider / Die 8 Jahreszeiten Sønderjyllands Symfoniorkester Schloss vor Husum, Husum 86
11-05-2023 Familiekoncert / Familienkonzert Sønderjyllands Symfoniorkester Deutsches Haus Flensborg 56
02-06-2023 Wienerklassiske mesterværker Sønderjyllands Symfoniorkester Ansgar Kirke Flensborg 128

1346
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For at se hvad man går glip af har jeg i slut-
ningen af beretningen tilladt mig at medtage 
anmeldelser af fire forestillinger der hver for sig 
giver et godt billede af et varieret teaterprogram.

Koncertsæsonen
Sønderjyllands Symfoniorkester havde igen 
leveret et flot program:

Nogle af koncerterne havde fortjent flere til-
hørere. Det er ikke motiverende, hverken for 
orkestret eller publikum, når der er for få ved 
en koncert, specielt når det gennemføres i Det 
tyske hus i Flensborg. At orkestret alligevel hver 
gang spiller op til sit bedste, er tegn på deres 
professionalitet. Ovenstående oversigt viser 
med al sin tydelighed at koncerter, hvor skole-
børn hhv. gymnasiekor er blandt de opførende, 
giver flotte publikumstal. Ved Familiekoncerten 
i Hanved den 01.02.22 var der således 433 til-
hørere og ved koncerten på A.P. Møller Sko-
len den 28.04.23, hvor orkestret sammen med 
gymnasiekor fra Sydslesvig og Sønderjylland 
opførte ”Karl Jenkins, Stabat Mater”, 296 til- 
hørere. Glædeligt var også det store fremmøde 
i Ansgar Kirken i Flensborg, hvor tilhørerne blev 
forkælet med ”Wienerklassiske Mesterværker”. 
De nævnte forestillinger var medvirkende til  
at vores tilskuerantallet blev fordoblet.

Udvalget har ved flere møder drøftet situationen 
ift. antal tilhørere ved koncerterne. I januar i år 
havde vi derfor inviteret bestyrelsesformanden 
for Sønderjyllands Symfoniorkesters, Simon 
Faber, til et møde. Mødet blev afholdt i Flens-
borg, hvor vi drøftede de udfordringer, som vi 
iagttager i forhold til antallet af tilhørere. Simon 

var meget lyttende og en delkonklusion blev, at 
Simon sammen med orkesterchefen vil se på 
nogle muligheder i forhold til programmet. Der 
kan dog først komme eventuelle tiltag i sæso-
nen 24/25 eller 25/26, da orkestret altid skal 
være i god tid med programlægningen.
Som tidligere nævnt bliver der jo leveret klas-
siske koncerter af allerhøjeste standard og  
niveau.

Børneteatersæson
Hvert år tilbydes der en række børneteater- 
forestillinger på vore skoler i de forskellige am-
ter. Det vil føre for vidt hvis alle udbydere og 
forestillinger skulle nævnes i denne beretning. 
Udvalget forsøger hvert år at tilbyde forestil-
linger til alle aldersgrupper. I den forgangne  
sæson blev det til i alt 33 forestillinger, som blev 
gennemført af 16 producenter, for de mindste 
og ældste i daginstitutionerne, elever på 1.-3. 
klassetrin, 4.-6. klassetrin og 7.-10. klassetrin. 
I alt kunne 3035 børn/elever opleve forestillin-
gerne. 

Vi synes, at det har været en fantastisk sæson 
med mange tilskuere. Emnerne spændte meget 
bredt denne gang, og det var godt.

Dato: Teater- Danseforestillinger Udbyder Spillested Publikum
08-07-2022 Den vægelsindede Teatret Møllen Chr. Lassens Mindemuseum Jardelund 57
09-07-2022 Den vægelsindede Teatret Møllen A. P. Møller Skolen Slesvig 22
10-07-2022 Den vægelsindede Teatret Møllen Nibøl 0
02-10-2022 Den poetiske Raptus Folketeatret Stadttheater Flensborg 84
27-10-2022 Piano Battle BDN og SSF Flensborghus 180
29-10-2022 Den Lille Prins Teater Next Husumhus 14
30-10-2022 Blinkende lygter Nørregadeteatret Stadttheater Flensborg 112
10-11-2022 Fodbold. fodbold. fodbold Det Kongelige Teater Stadttheater Flensborg 80
17-11-2022 Et juleeventyr Teatret Møllen Flensborghus 71
01-12-2022 Foredrag med Ulf Pilgaard Ulf Pilgaard Flensborghus 188
09-12-2022 God jul. Cirkeline Teater Next Slesvighus 78
14-01-2023 Nytårskoncert - Kærlighedens tegn Opera på Grænsen List Kulturhus 59
22-01-2023 De tre Musketerer Figaros/Den Ny Opera Slesvighus 85
26-01-2023 Noget om at blive grebet Anders Ahnfeldt-Rønne Medborgerhuset Egernførde 25
02-02-2023 SMASK Mungo Park Stadttheater Flensborg 82
05-02-2023 Sigurd fortæller om Naturvidenskab Louise Schouw Teater Nordfrieslandhalle Læk 238
25-02-2023 Tryllefløjten Den Jyske Opera Deutsches Haus Flensborg 362
16-03-2023 Livet er en morgengave Café Liva Harreslev Danske Skole 97
18-03-2023 Eks-mænd Folketeatret Stadttheater Flensborg 113
23-03-2023 Roaring Twenties Dansk Danseteater Stadttheater Flensborg 128
22-04-2023 NEW FASHIONED Operette Kompagniet Stadttheater Flensborg 98
26-04-2023 Hvis jeg bliver VOKSEN / Falls ich Sart Danseteater Husumhus 86

2259

Dato: Koncerter Udbyder Spillested Publikum
27-10-2022 Troldspejlet in Symphony Sønderjyllands Symfoniorkester Messe Husum og Kongress 70
01-12-2022 Familiejulekoncert Sønderjyllands Symfoniorkester Wikinghalle Hanved 433
03-02-2023 Beethovens Tripelkoncert Sønderjyllands Symfoniorkester Deutsches Haus Flensborg 184
24-02-2023 En aften med SDJ's Strygerkvartet Sønderjyllands Symfoniorkester A. P. Møller Skolen Slesvig 93
23-03-2023 Karl Jenkins: Stabat Mater Sønderjyllands Symfoniorkester A. P. Møller Skolen Slesvig 296
28-04-2023 De 8 årstider / Die 8 Jahreszeiten Sønderjyllands Symfoniorkester Schloss vor Husum, Husum 86
11-05-2023 Familiekoncert / Familienkonzert Sønderjyllands Symfoniorkester Deutsches Haus Flensborg 56
02-06-2023 Wienerklassiske mesterværker Sønderjyllands Symfoniorkester Ansgar Kirke Flensborg 128

1346
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Vi har modtaget så meget ros for næsten alle 
forestillinger, som f.eks. HeartBeatGroup med 
Lods Hans, Teatergruppen Batida med Take 
Away, Teater Gyda med Kongen af Osteriget, 
Teater Fantast med Mustafas Kiosk og mange 
flere.
 
Efter hver forestilling sender Amtskonsulenter-
ne et evalueringsskema ud til skolerne, hvor der 
bliver stillet en række spørgsmål som giver os  
i udvalget indblik i den afholdte teaterforestilling.

Som noget nyt har vores Kulturkonsulent ud-
arbejdet en skrivelse, som via Skoleforeningen 
sendes til skolens pædagogiske personale med 
bl.a. en oversigt over de tilbud, der er i løbet et 
af et skoleår. Vi håber, at det er med til at endnu 
flere børn kommer til at opleve teaterforestil-
lingerne.

Aprilfestival (Børneteaterfestival) og 
Teaterseminar
Udvalgets medlemmer deltager hvert år en 
weekend i april i Aprilfestivalen og en weekend  
i november i Teaterfestivalen i Danmark. 

Formålet med Aprilfestivalen er at se og  
bestille forestillinger til den kommende børne-
teatersæson. I år var to udvalgsmedlemmer, 
formand og Kulturkonsulenten afsted. I dagene 
21.-23. april afholdte Syddjurs Kommune arran-
gementet, og svi så mange forskellige børne-
teaterforestillinger i Ebeltoft og Rønde. 

I arrangementet var der 103 professionelle bør-
ne- og ungdomsteatre. Publikum kunne opleve 
155 forskellige teaterforestillinger, som blev op-
ført 306 gange på 17 forskellige spillesteder i 
løbet af weekenden. Vi ser ikke de samme fore-

stillinger. Vi spreder os, så vi kan få set flest  
mulige forestillinger. Der er tale om hele fore-
stillinger, hvor der også er publikum med. Det 
er rart, for så kan man med det samme se og 
opleve børnenes reaktioner. Der er forestillinger 
til alle aldersgrupper fra børn i daginstitutioner 
til 9.-10. klassetrin. Os der var af sted, fik set 
ca. 70 forestillinger. Efterfølgende afleverer vi 
vores indtryk og anbefalinger til Nina, som på 
baggrund af de indkomne reaktioner sammen-
sætter og planlægger et årsprogram, så alle 
aldersgrupper bliver tilgodeset. Der bliver i alt 
tilbudt ca. 40 forestillinger pr. skoleår.

I 2024 afholdes Aprilfestivalen igen i Esbjerg i 
dagene fra den 14.-21. april. Udvalget vil igen 
være repræsenteret i weekenden fra den 19.-
21. april.

Teaterfestivalen, hvor næsten samtlige turne-
udbydere kommer og præsenterer deres pro-
gram, blev sidste år afholdt i Esbjerg i dagene 
fra den 18.-20. november.  Udvalget tog afsted 
sammen med Nina Lemcke og Simone Bruhn 
fra Kulturafdelingen.

Det er nogle intensive men også meget  
spændende dage. Vi får virkelig et godt indblik 
i hvilke teaterforestillinger der kan bestilles til 
vores kommende teatersæson. Idet hele udval-
get ser samtlige præsentationer, kan vi efter- 
følgende få en god og meget kvalificeret sam- 
tale om sammensætningen af kommende års 
teatersæson. Vi satser på et alsidigt program 
under hensyntagen til vores spillesteder rundt 
omkring i Sydslesvig. Det kan til tider være 
svært, at få det hele til at gå op i en højere en-
hed, derfor er det meget rart, at hele udvalget 
er med. Udvalgets indstilling omsættes efter- 
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følgende af Nina. En stor logistisk opgave der 
skal løses, hvilket kan indebære, at vi ikke  
altid kan få vores ønsker til programmet opfyldt. 
Nogle gange oplever vi en tætpakket gennem-
førelse af forestillingerne, som desværre ikke 
kan undgås, når vi er afhængig af spillesteder 
og teatrenes turnekalender. 

I år afholdes Teaterseminaret i Kolding i dagene 
fra den 10.-12. november. Helt undtagelsesvis 
ligger seminaret lidt tidligere end normalt, hvil-
ket indebærer, at ingen fra udvalget hhv. Kul-
turkonsulenten kan være med til SSF’s lands-
møde, hvilket vi beder om forståelse for.

SSF’s medlemskab i DT 
(Danmarks Teaterforeninger)
SSF er medlem af ”Danmarks Teaterforeninger” 
(DT), hvilket er til stor gavn for vores teater- 
arbejde i Sydslesvig. Udvalget kan deltage i de 
kurser, der tilbydes, og mange praktiske pro-
blemer kan løses med hjælp fra DT.

I januar måned har Olaf Runz og jeg deltaget i 
et weekendkursus afholdt i Middelfart. Udover 
nogle spændende emner får man også opbyg-
get gode kontakter til mange teaterforeninger 
rundt om i Danmark. Til kurset var der inviteret 
en række producenter. Formålet var at bringe 
teaterforeningerne og producenterne tættere på 
hinanden og det lykkes. En god forventnings-
afstemning blev det og det viser sig at en god 
og tæt dialog er med til at give gode og vigtige 
input til hinanden. En fællesforståelse af nogle 
problemstillinger blev derved opnået.

Samtaler med andre bestyrelseskolleger giver 
indblik i de problemstillinger, der arbejdes med 

og man finder hurtigt ud af at mange foreninger 
arbejder med de samme spørgsmål som vores 
udvalg gør. Derudover er erfaringsudveksling 
en god og vigtig del af weekendkurset.

På den årlige generalforsamling i april måned 
blev jeg igen valgt som suppleant til DT’s be-
styrelse.

Samarbejdet med TeaterSyd
Kulturkonsulenten Nina deltager jævnligt i mø-
der med de andre Teaterforeninger fra Syd- 
danmark (Teater Syd), hvor der fortælles om 
hinandens projekter og planer. Her sker der  
meget nyt, idet man nu har besluttet, at ned-
satte en forening. Desuden arbejder man på  
en ny strategi- og handleplan. 

Det sønderjyske Koordineringsudvalg har i år 
bevilliget 50.000 kr., som TeaterSyd vil bruge på 
at udvikle en strategi- og handleplan. Der blev 
samlet idéer, som TeaterSyd’s medlemmer vil 
kigge på sammen med Søren Rasmussen, som 
er strategisk rådgiver og håber på, at han giver 
inspiration til nye veje inden for PR, altså ny-
tænke PR. Der arbejdes desuden på PR-kurser 
vedr. de sociale medier.

Deltagelse i bestyrelser i Danmark 
ved Folketeatret og 
Sønderjyllands Symfoniorkester
Kulturministeriet udpeger hvert tredje år med-
lemmer til bestyrelsen i Folketeatret. Folke- 
teatret er Danmarks førende turneteater. SSF  
har et medlemskab i denne bestyrelse, som  
formanden varetager. Jeg er således igen ble-
vet beskikket af Kulturministeriet for perioden 
fra den 01.01.2023-31.12.2026. Udover at få 
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indblik bag kulisserne i Folketeatret, består op-
gaven i år også i, at der skal findes en ny teater-
chef med tiltrædelse i 2024.

Udvalget har desuden en fast plads i bestyrel-
sen i Sønderjyllands Symfoniorkester. Denne 
opgave varetages ligeledes af formanden. Søn-
derjyllands Symfoniorkester har pr. 01.08.23 
fået en ny orkesterchef, Adam Stadnicki. Adam 
kommer fra Malmø Symfoniorkester og afløser 
Nikolaj Andersen, som har været chef siden 
2015. Der har altid været god kontakt til Niko- 
laj, derfor takker vi ham for et godt samarbej- 
de. Og velkommen til Adam – vi glæder os til  
at hilse på ham i Sydslesvig.

Det er nogle spændende opgaver, og det viser 
sig, at det er godt at være så tæt på. Man får 
virkelig indblik i mange forskellige facetter og 
kommer i kontakt med mange personer, der er 
involveret i dansk scenekunst, lige fra teater- 
foreninger og producenter samt i Sønder- 
jyllands Symfoniorkesters DNA. 

Vi bliver set, og det er vigtigt at være præsent 
og repræsentere de sydslesvigske farver. Der 
er ca. 4 årlige møder i hver bestyrelse.

Teater- og koncertbrochuren 2023/2024
Teater- og Koncertbrochuren for 2022/2023 
har I alle allerede modtaget, og vi håber, at I  
synes godt om de nye tilbud. Denne gang er 
det det afgående udvalg, som er ansvarlig for  
programmet.
Udvalget håber, at samtlige teaterforestillinger 
og koncerter kan gennemføres uden problemer 
eller aflysninger. Efter en vanskelig tid vil vi,  
ligesom i inde værende sæson, fortsat opleve 

dansk scenekunst og klassisk musik som en 
væsentlig del af Sydslesvigs kulturelle liv.

Med i udvalgets teater- og koncertbrochure er 
der også en oversigt over Jazz- og kulturarran-
gementer, som planlægges af Kulturudvalget.

I udvalget er vi glade for alle vores abonnen-
ter og publikummer, der kommer til de udbudte 
forestillinger og koncerter, selvom vi kunne tæn-
ke os en større opbakning. Desværre ser vi ikke 
så mange unge – elever – til vores tilbud. Vi vil 
derfor i den kommende sæson 23/24 prøve at 
”lokke” eleverne. Det vil vi gøre ved at indføre:

Elevabonnementer
Vores udvalgsmedlem Olaf Runz har på ud-
valgets vegne og i samarbejde med Kommuni- 
kationsafdelingen i den forbindelse formuleret 
en tekst, som vil komme med i Ugeavisen om-
kring dette fine tiltag. 

”Skærmpause med ungdomsabonnement
SSFs Teater- og Koncertudvalg kommer med 
et godt tilbud til alle, der er klar til at give den 
digitale underholdning en pause for at opleve 
magien på scenen. Med ungdomsabonnemen-
tet byder SSF en fantastisk mulighed til at fylde 
livet med uforglemmelige teater- og koncert- 
oplevelser. Abonnementet giver nemlig adgang 
til en verden af spændende forestillinger og  
musikalske optrædener, der vækker alle san-
ser. 

Og hvad kunne være bedre end at sidde midt i 
en forestilling, hvor man kan mærke spændin-
gen i luften og hvor man kan lade sig forføre 
af skuespillere og musikere, der bringer histo-
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rierne til live. Ungdomsabonnementet giver 
ikke blot adgang til én enkeltoplevelse, men til 
næsten 30 forestillinger og koncerter gennem 
hele sæsonen - for kun 20 euro. Det betyder, at 
abonnementer kan udforske forskellige genrer, 
stilarter og kunstneriske udtryk, der beriger det 
kulturelle univers.

SSFs særlige ungdomsabonnement gør det 
overkommeligt for unge mennesker at fordybe 
sig i teater- og koncertverdenen. Teater- og 
Koncertudvalget ønsker at gøre det nemt for 
unge at opdage eller dyrke passionen for kunst 
og kultur uden at det skal tømme pengepungen.

Teater og koncerter er ikke bare underholdning 
- det er rejser gennem følelser, tanker og nye 
perspektiver. De beriger ens liv og give minder 
for evigt. 

Samtidig støtter et abonnement den kunst- 
neriske verden og bidrager til at opretholde et 
blomstrende kulturliv.”

Vi håber, at vi med dette opråb kan motivere de 
unge til at afsætte noget af deres tid til vores 
tilbud.

Afslutning
Herfra skal der lyde en stor tak til udvalget for 
godt og solidt arbejde det sidste år. Tak til de 
medlemmer, som stoppede og velkommen til  
de nye.

Tak til Kulturafdelingen for det altid gode arbej-
de og samarbejde og til vores Kulturkonsulent 
Nina, som altid er der for os og bakker os op.

Tak også til alle vores hjælpere og konsulenter 
i distrikterne. Uden dem vil det slet ikke være 
muligt at gennemføre vores planlagte program.

Udvalget ønsker alt godt for alle vores arran-
gører og praktiske medhjælpere rundt omkring 
i Sydslesvig for den kommende sæson med  
ønsket om, at der kommer mange til de plan-
lagte arrangementer, som også kan ses online 
på:
https://syfo.de/fileadmin/user_upload/kultur/ 
informationsmateriale-saesonprogrammer/tea-
ter-concert-brochuren/TK_2023-2024_3mm.pdf

Vi beder publikum om at støtte vores forestil-
linger og koncerter, så alle aktører, arrangører 
og hjælpere efterfølgende kan se tilbage på 
endnu en forrygende og forhåbentlig velbesøgt  
sæson. 

I kan altid købe billetter via 
https://ssf.billetten.dk
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Kære venner
Fra den 9.-11. juni afholdt vi årsmøderne i Syd-
slesvig. De mange deltagere, fordelt over hele 
Sydslesvig, kunne nyde de veloplagte talere 
og mangfoldige fremvisninger i fantastisk sol-
skinsvejr. Amterne, og alle de mange frivillige, 
har atter ydet en fantastisk indsats for at få 
sat de rammer op, som vi alle fik gavn af i års- 
mødeweekenden – der skal fra årsmøde- 
udvalgets side lyde en stor tak til dem.

Som sædvanligt startede udvalgets arbejde 
med at finde dette års motto. Inden vores møde, 
hvor vi valgte det endelige motto, modtog vi 
mange forslag og inspirerende indlæg. Det var 
dog emnet ”frivillighed”, som var i fokus. Grun-
det emnets mediedækning i både Danmark og 
Sydslesvig ønskede vi at sætte spot på: ”Fri-
villig - Fordi jeg ikke kan lade være!”. Uden 
den frivillige indsats, ville vi som mindretal ikke  
eksistere i den form, som vi har vænnet os til  
nu. Mottoet kan tolkes på forskellige måder –
det var et bevidst valg, og skulle åbne for dis-
kussion og fortolkning. Det frivilligt arbejdende 
individ udfører opgaver ud fra vidt forskellige 
motivationer. Nogle elsker det sociale og andre 
har vænnet sig til at stille op, uden at tænke  
meget over det. Endnu andre ser et behov for 
den personlige indsats, fordi opgaver ellers 
ikke kan udføres. Med glæde registrerede vi, at 
mottoet blev taget op af mange talere til års- 
mødeweekenden og i Flensborg Avis. I Uge-
avisen Sydslesvig udkom en serie af indlæg, 
hvor enkeltpersoner fra mindretallet delte deres 
tanker og oplevelser med hensyn til frivillighed. 

Den næste opgave for udvalget var årsmø-
deplakaten. Anderledes end året før, hvor vi 
valgte at hyre en grafiker, besluttede vi os til 
at sætte en konkurrence i gang, som var rettet 
mod alle dem, der føler, at de har kunstneriske  
evner. Den eneste opgave kunstnerne fik med 
på den kreative rejse, var ønsket om, at man 
tog udgangspunkt i mottoet. Vi modtog flotte 
bud, som hver for sig var dejlige at se på, for-
di man allerede kunne fornemme, hvor bredt  
emnet ”frivillighed” kan fortolkes.

Årets plakatmotiv
Den endelige vinder var Beate Haunstrup 
Thomsen, hvis plakatdesign overbeviste med 
dets klare opsætning og lette linjer. Et af kritik-
punkterne mod plakaten sidste år var, at den 
ikke så godt ud, når den var trykt på t-shirts. 
Det ville vi gerne undgå, og besluttede os derfor 
for et motiv, der ikke ville stå i for stor kontrast 
til den hvide t-shirt. Salgstallene for t-shirts og  
muleposer gav os ret – i sidste ende blev der 
solgt 650 t-shirts og 300 muleposer. Disse tal 
har i øvrigt også understreget vores formod-
ning, at motivet og trøjernes design i denne 
sammenhæng spiller en afgørende rolle.

Evaluering
Forløbet af årsmødeweekenden fik vi allerede 
samlet op på det traditionelle evalueringsmøde 
den 12. juli på Flensborghus. Vi kunne hilse på 
et overskueligt antal tilstedeværende (27), dog 
var mødet ikke desto mindre præget af en livlig 
debat med mange positive og en lille håndfuld 
kritiske indlæg.

Beretning fra Årsmødeudvalget 
ved Tim Frogier
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Det første punkt på aftenens dagsorden var 
en rapport fra to Duborg-elever, som også var  
talere på årsmødeweekenden. De berettede  
om weekendens spændende oplevelser og 
møder. De kunne også berette, at der ikke var 
meget snak om årsmøderne på Duborg- 
Skolen. Der blev heller ikke gjort reklame i form 
af plakater eller lignende. 

Dette punkt blev diskuteret længe bagefter 
og fører nu til, at årsmødeudvalget ønsker at  
arbejde tættere sammen med SydslesvigCrew. 
Formålet er at gøre eleverne mere opmærk-
somme på den næste årsmødeweekend samt 
årsmødernes betydning i det hele taget.

Gården Festival
Gården Festival var igen en succes, dog var 
de ansvarlige gået ud fra flere besøgende. Til  
næste år har man derfor planer om at gen-
nemføre Gården Festivalen inden årsmøderne, 
altså fra den 31. maj til den 1. juni. På dette 
tidspunkt er der læseferie, så man håber på 
flere skoleelever. Det betyder også, at der ikke 
er noget overlap med årsmødefestlighederne,  
som der fra nogle sider blev klaget over,  
hvorimod andre ikke synes, at det var noget 
problem.

Europeada 2024
Et fremtidigt emne, som vi i udvalget tager  
med i forberedelserne til årsmøde 2024, er 
mindretallenes fodbold-EM ”Europeada”, som 
afholdes fra den 28. juni - 7. juli i det dansk-
tyske grænseland. Derudover har vi fokus på, 
hvordan årsmøderne, som afholdes fra den  

7.-9. juni 2024, kan sætte dette sportslige high- 
light på dagsordenen, for at få tiltrukket så  
mange interesserede til kampene i grænse- 
landet som muligt. 

Mottoet, plakaten og trøjen for 2024 vil bære 
præg af mindretallenes fodbold-EM og vil der-
med sætte fokus på Sydslesvig som ét samlet 
hold.

Tak
Afsluttende vil jeg i udvalgets navn takke SSF’s 
sekretariater og især Nina Lemckes indsats.
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Beretning fra Billedsamlingsudvalget 
ved Erik Fredens
Vi har haft et godt og produktivt arbejdsår i  
vores lille udvalg. Vi har ikke afholdt så mange 
formaliserede møder, men haft en fin intern,  
løbende kontakt, og fået meget fra hånden. 
Der skal således lyde en stor tak til udvalgs- 
medlemmerne for det gode samarbejde. 
                                 
Udlånsvirksomhed
Der har været en tilfredsstillende interesse i at 
låne værker fra samlingen, og vi har således 
foretaget en del udlån gennem året. Et af dem 
er til SSWs landdagsgruppe i Kiel, som fik et  
nyt fraktionslokale og Jette Waldinger kunne 
godt tænke sig at få nye billeder. Vi enedes der-
for om, at hun kunne låne tre ret store malerier 
af Dan Thuesen, som vi netop havde anskaffet 
os. De viser marsk-landskabets vidder i skiften-
de udstrækning og belysninger. De hænger flot 
i lokalerne, hvor man også er meget tilfredse 
med dem. 

Der rejses tit spørgsmål til udlånskontrakten og 
især, hvordan det forholder sig med udlån og 
forsikring. Svaret er, at hvis man låner billeder, 
hæfter man selvsagt for dem, idet man har på-
taget sig et ansvar, dvs. at man skal passe på 
dem, så længe man har dem i sin varetægt. På 
den anden side, så er billederne SSFs ejen-
dom, og grundlæggende uerstattelige, da de 
er unikke. På den måde er værkerne under be-
skyttende vinger hos SSF, og lånerne behøver 
ikke at tegne særskilte forsikringer for at trans-
portere dem eller for at have dem hængende. 
SSF påtager sig ansvaret. Vi har p.t. heldigvis 
ikke været udsat for uheld af betydning, højest 
nogle smadrede glas, som vi selv kunne er-

statte eller nogle rammer, der faldt fra hin- 
anden. Da vores primære mål er, at få så  
meget som muligt ud i landskabet til glæde 
for mindretallet, så må vi også leve med den  
minimale risiko, der kan være forbundet her-
med.

Nyanskaffelser
Vi kar købt 7 Litografier af Maja Lisa Engelhardt, 
der afholdt en stor udstilling på Mikkelberg. En 
spændende serie, der kunstnerisk behandler 
jordens skabelse, som Gud – som bekendt –
gennemførte på kun 7 dage. Det første værk i 
serien, viser den 1. dag: Gud sagde: ”Der skal 
være lys”. Og der blev lys. Samt de efterføl-
gende led i skabelsen med adskillelsen af vand 
og jord, med lys på himlen til at adskille dag og 
nat samt skabelsen af dyrelivet med alle slags  
levende væsner, og ikke mindst mennesket, 
som Gud skabte i sit eget billede. På den 7. dag 
var Gud færdig, og han hvilede sig efter vel  
udført arbejde. Det er en imponerende kunst-
nerisk gendigtning, som Maja Lisa Engelhardt 
har udført i et abstrakt og ekspressivt form-
sprog. Det er måske ikke helt let at aflæse de 
enkelte billeder i forhold til fortællingen, men 
det er en inspirerende udfordring, at gå på  
opdagelse i de enkelte værker, som åbner for  
både tolkning og fantasi. Indtil nu står hele  
serien opmagasineret, og vi ser frem til, at der 
viser sig interesserede lånere.

4 litografier, 2 stk. af Sven Havsteen-Mikkelsen 
samt to naturmotiver af færøske kunstnere. 
Desuden en granitskulptur udført af Monika 
Poulsen. Skulpturen er købt på Grænselands-
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udstillingen i Aabenraa. Monika Poulsen er 
en velkendt kunstner i Sydslesvig, og mange  
gæster på Dansk Centralbibliotek erindrer sik-
kert den store tudse i granit, man gennem flere 
årtier har kunnet møde, når man trådte ind i 
udlånsafdelingen – nu og da med risiko for at 
falde over den, da den naturligt nok er place-
ret på gulvet. Det sker ikke her, da formatet er 
så begrænset, at den uden videre kan løftes 
og flyttes. Den forestiller en vinbjergsnegl på 
sin vandring op over en sten og med huset på 
ryggen. Et virkelig flot stykke granitarbejde, der 
viser, hvor godt hun mestrer, at puste liv i det 
hårde materiale.

Donationer
Pressemedarbejder Claudia Jans har foræret 
udvalget et landsskabsbillede af Ingrid Nør- 
gaard udført i oliepastel. Desuden har Arne  
Sørensen skænket 3 værker malet af Sophie  
B. Jensen. De viser henholdsvis Flensborg  
havnefront, Langballe havn samt et motiv fra 
Ørresø ved Fåborg. Vi er glade for donationer-
ne, som indgår i samlingen. Denne vokser  
løbende, og omfatter nu over 1000 værker.

Julemærket
Vi var i julen 2022 ovre i den helt traditionelle 
boldgade. Det blev til to mærker, der prydede 
hele arket. Begge gamle tegninger, vi havde 
fundet frem i gemmerne. Den ene forestillende 
Helligåndskirken tegnet af Käte Lassen i sort 
tusch og efterfølgende håndkoloreret. Da Lis-
beth foretog Layout til mærket, var hun nødt til 
at skære noget af indgangspartiet væk i bun-
den af billedet for at få plads til spiret. Käte 

Lassen er blandt meget andet bekendt for sine 
glasmosaikker i Mariekirken. Det andet mærke 
er tegnet omkring 1945 af den ene af to Ver-
mehren brødre, der begge arbejdede som læ-
ger ved Dansk Sundhedstjeneste. Det fore- 
stiller en Luciabrud, og modellen her er antage-
lig Vibeke Arnkjær, der senere knyttedes som 
lærer til Dansk Skoleforening. Så på denne 
måde har årets mærke tydelige sydslesvigske 
rødder. Vi finder selv, at det var meget vellykket 
med en stor helhedsvirkning. Desværre er sal-
get stadig dalende. Der blev således kun solgt 
812 ark samt et begrænset antal e-mærker. 
Sidste år var salget på over 1000 ark.

Vi planlægger at lave en plancheudstilling på 
Flensborghus med gamle mærker, dette ikke 
mindst for om muligt at booste salget. Vi agter 
at stille staffelier op både i receptionen og ved 
den store sal i november måned med collager 
i A1 format af svundne tiders mærker. Der fær-
des mange mennesker i huset på disse om- 
råder, og det kan nok være en lille reminder om 
at huske julemærket. Vi forventer, at udstillin-
gen kan ses fra den 13. november.

Kunstnerkortet 
Her valgte vi i år et motiv fra Flensborg set fra 
østsiden med havnen i forgrunden og vestsiden 
med blandt andet Duborg-Skolen i baggrunden. 
Det var ganske vist ikke et vinterbillede, som 
vi tidligere havde lovet formanden, men hele  
billedets stemning var både kølig og vinterlig. 
Det var malet af Inka Sigel, og vi købte det for  
et par år siden. Det hænger i dag på bysekre- 
tariatet.



SYDSLESVIGSK FORENING · BLÅ BERETNING 2023

29

Registrering af kunsten i hele Sydslesvig
Jeg har tidligere beskrevet vores projekt med 
at registrere al billedkunst i Sydslesvig, der 
befinder sig i offentlig eje. Det er noget af en 
odysse, vi har påtaget os, og det går heller ikke 
så hurtigt, som vi først havde forestillet os. Men 
det er spændende, at komme rundt omkring 
og se, hvad der befinder sig på stedet, og hvor 
vi overalt bliver modtaget med åbne arme. Og 
der er meget – også interessante ting. Således 
fandt vi i depotet på Cornelius Hansen Skolen 
to værdifulde malerier. Det ene et stort format 
af Käte Lassen – Tre kvinder på stranden, samt 
et særdeles tidligt billede af Holger Hattesen  
fra 1956, med titlen Stående menneskegruppe. 
Billederne var placeret i et hjørne i kælderen 
sammen med diverse sportsremedier. Vi gjorde 
pedellen opmærksom på, at skolen skulle pas-
se godt på dem, hvad han også lovede, men  
der kan jo både komme en ny pedel og nye  
tider. Det er derfor godt, at vi i det mindste får 
dem afbildet og registreret et centralt sted.

Vi har besøgt skolerne i Flensborgområdet.  
Helligåndskirken, Harreslev Danske Kirke, 
Sporskifte, så vi arbejder os langsomt ud i land- 
skabet. I billedregistranten har vi oprettet en 
mappe, vi kalder for udlånte værker. Dette skyl-
des, at det er os meget om at gøre, at vi beva-
rer kontakten med to billeder, som ganske vist 
tilhører Skoleforeningen, men som nu indgår i  
arkivet på Sønderborg Slot, da de er udlånt der-
til. Det drejer sig om billedet ”De som blev til-
bage” fra 1920 udført af Erik Henningsen. Hen-
ningsen har med tegningen ønsket at gengive 
følelsen af forladthed som det danske mindre- 

tal i byen har stået tilbage med da afstemnings-
gæsterne pr. skib forlader Flensborg. Billedet 
er et ikon for nederlagsstemningen i 1920. Det  
andet billede er et oliemaleri af Anna Maria 
Mehrn fra 1948, og har titlen ”Fra Nordslesvig”. 
Billedet er stærkt nationalt ladet. Det omhand-
ler en kvinde, der viser sin søn Dannebrog lige  
inden, han skal indkaldes til tysk militærtje-
neste. Værkerne har tidligere hængt på Hjort 
Lorenzen-Skolen.



30

SYDSLESVIGSK FORENING · BLÅ BERETNING 2023

Beretning fra Danevirke Museum 
ved Lars Erik Bethge
Danevirke Museum har i hele perioden holdt til 
i det midlertidige besøgscenter tæt på stedet, 
hvor det nye museum opstår. Året 2022 slut- 
tede med et samlet besøgstal i det interimis-
tiske center på 12.864, hvilket er en tilvækst 
på 21% i forhold til 2021. Med næsten 7.200 
betalende voksne gæster kan vi måle os med 
de bedste år før Corona, og med 1.210 børn, 
som kom med disse voksne gæster, har vi haft 
exceptionelt godt fat i børnefamilierne. 

På den anden side kan vi ved grupperejserne 
og desværre også på skoleområdet efterhån-
den se en betydelig effekt af, at vi p.t. ikke råder 
over et regulært museum med en større udstil-
ling. Med 1606 elever i 2022 lå vi blot en anelse 
højere end i 2021 og et godt stykke fra tallene i 
årene før covid19-pandemien. Selvom vi fortsat 
gør en indsats for at hverve for et skolebesøg 
ved Danevirke i overgangsperioden, bl.a. ved 
læringsmesser i Danmark, ser denne tendens 
ud til at fortsætte i 2022. Vi må nok indstille os 
på, at det ikke bliver meget bedre jo tættere  
åbningen af det nye museum rykker. 

Formidlingen 
Det glæder os meget, at vi løbende får positive 
tilbagemeldinger på den komprimerede udstil-
ling, vi har udviklet til vores pavillionbygning. 
Men det ændrer desværre ikke ved, at vores 
muligheder for at arbejde med udstillingen (og 
dermed motivere til et genbesøg) er begræn-
sede. I løbet af 2022-23 har vi dog immervæk 
løbende kunne foretage mindre modifikationer. 
Siden efteråret 2022 vises animationsfilmen 
”Gudruns rejse”, som er produceret i samarbej-
de med Kongernes Jelling og Hedeby-museet, 
og i september 2023 er udstillingen blevet ud-

videt med en model af det tidligste Danevirke 
fra Moesgaard Museums tegnestue.

Med udgangen af 2022 udløb skoletjeneste-
projektet med Maja Viereck, der blev finansieret 
af Sydslesvigudvalget og sikrede en halv stilling 
fra 2020 til ultimo 2022. Heldigvis lykkedes det 
i første kvartal 2023 med tilskud fra København 
og Kiel for første gang at oprette en permanent 
besøgstjeneste på Danevirke Museum. På den- 
ne baggrund blev der i marts ansat to med- 
arbejdere, én på fuld tid og én på deltid. Der-
med råder vi nu ikke kun over ressourcer til  
ledsagelse af skoleklasser og andre besøgs-
grupper, men har også gode rammer for at  
videreudvikle skoleprogrammet fra ovennævn-
te projekt, så det matcher udstillingen i det nye 
formidlingscenter (og omvendt) og den forny-
ede park.

Særdeles positivt kan i denne sammenhæng 
fremhæves, at regionens største tyske skole i 
2023 har fået øjnene op for, at DAMU kan bru-
ges til at opnå dens læringsmål især på det  
historiske og samfundsvidenskabelige område. 
Vi håber, at dette er optakten til et styrket sam-
arbejde.

For at øge kendskabet til vores tilbud har 
DAMU været synligt med aktiviteter og infor- 
mationer ved læringsmesser i Danmark og 
andre arrangementer som kulturkonferencen 
i Slesvig 27.10., Tag der Archäologie i Slesvig 
5.11., Historiske Dage i København 18.-19.03., 
forårsmarkedet i Hedeby 7.-8.04., den centrale 
verdensarvsfest i Hollingsted 4.06. og Danne-
werk Open Air 21.-22.07.
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I det forløbne år har DAMU desuden atter kun-
net tilføje formidlingen af det historiske anlæg 
en egen publikation på dansk. Bogen Danevirke 
i det 19. og 20. århundrede – nationalisme, na-
tionalsocialisme, dansk-tysk udsoning og myten 
om Søren Telling af museumsleder Lars Erik 
Bethge er udkommet i november 2022. Den har 
vakt interesse i Danmark og medført en række 
invitationer til at holde foredrag om Danevirke i 
nyere tid især rundt omkring i Danmark.

Arrangementer
En vigtig del af DAMU’s formidling er arrange-
menter, som levendegør Danevirkes historie. 
På grund af de begrænsede faciliteter (især de 
sanitære) i pavillon-bygningen er mulighederne 
dog limiterede. Men det er alligevel lykkedes at 
gennemføre enkelte, mindre arrangementer på 
udearealerne. Det største var et arrangement i 
starten af august 2023 om ”Bue og pil i vikin-
getiden”. Det blev primært gennemført af med- 
lemmer af vikingegruppen Opinn Skjold i eget 
regi, og i samarbejde med den kendte eksperi-
mentalarkæolog Harm Paulsen, suppleret med 
aktiviteter fra skoletjenesten og vores ”one dol-
lar man” Nis Hardt. Dette arrangement, som 
også omfattede rundvisninger i den aktuelle ud-
gravning med museumslederen, samlede mere 
end 300 gæster fra nær og fjern. 

Derudover har vi haft den glædelige udvikling, 
at den lille 1864-reenactment-gruppe, som er 
tilknyttet DAMU og omfatter både danske og 
tyske ”soldater”, har kunnet vinde nye frivillige. 
Det har givet bedre muligheder for at formidle 
forskellige aspekter af Danevirke i 1800-tallet. 
I februar 2023 gennemførtes et arrangement 
på og udenfor besøgscentret, som formidlede 

soldaternes livsbetingelser ved Danevirke i 
vinteren 1863-64. I denne weekend kunne vi i 
samarbejde med Archäologisches Landesamt 
(ALSH) også for første gang udstille de per-
sonlige blysigneter fra soldater i krigen 1864, 
der blev fundet ved Danevirke og som allerede 
begejstrede Dronning Margrethe under hendes 
besøg her i 2019. Desuden bød vi på en ny- 
udviklet vandring langs volden mellem Dan-
nevirke Kurborg, hvor man bedst kan opleve 
1800-tals historien. Også i forbindelse med den 
nationale verdensarvsdag den 4. juni samt i juli 
måned slog nogle af 1864-medlemmerne lejr  
en weekend udenfor centret. Bortset fra dette 
er vi dybt taknemmelige for, at nogle af dis-
se frivilli-ge har gjort en særlig indsats ved at  
shine museets feltkanon op i løbet af vinteren 
2022-23. 

I juni 2023 overdrog den hedengangne Slesvig-
ske Vognsamling i Haderslev sin ”Danevirke-
vogn” til DAMU. Det drejer sig om en rekon-
struktion af en arbejdsvogn fra middelalderen, 
som arkæolog Per Ole Schovsbo har foretaget. 
Udgangspunktet er et hjul fra omkring år 1200, 
der blev fundet i Danevirke ved skansearbej-
derne i 1861. I denne anledning har Dane- 
virke Museum sat særlig fokus på Valdemar  
den Store og hans motiver til at bygge sin store 
mur. Vognen blev præsenteret ved et weekend- 
arrangement, hvor der blev tilbudt oplæg og  
aktiviteter omkring Valdemarsmurens teglsten 
og livet i middelalderen. 

Samarbejder
Netop Valdemarernes tid har også vundet for-
nyet aktualitet ved Danevirke, efter en arkæo- 
logisk udgravning af ALSH umiddelbart ved  
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vores midlertidige besøgscenter her til som-
mer. Der er fundet spor efter to større bygnin-
ger som formodes at stamme fra omkring år 
1200. Fundet er i sig selv en lille sensation, da 
det drejer sig om de første historiske bygninger  
nogensinde med direkte tilknytning til Dane-
virke. Som ved ALSHs og Museums Sønder- 
jyllands store udgravning på museets grund i  
sommeren 2022, der bl.a. frilagde resterne af 
Rødekro, har DAMU i denne sammenhæng  
atter overtaget opgaven at formidle udgrav-
ningsarbejdet og -resultaterne. Resonansen 
ikke mindst i de danske medier har været  
overvældende og bidraget til en øget interesse.

I september 2022 indgik SSF og DAMU en sam-
arbejdsaftale med Stiftung Schleswig-Holstei- 
nische Landesmuseen. Aftalen spænder bredt 
og dækker både videnskabelig sparring og  
samarbejde om arkæologi og konservering, 
udlån af arkæologiske fund fra Danevirke til 
det nye museum, deling af DAMU’s fremtidige 
faciliteter til særudstillinger og arrangementer, 
gensidigt salg af hinandens bøger og et tættere  
samarbejde med delstatsmuseerne på Gottorp 
Slot og især vikingemuseet i Hedeby. Det til-
stræbes bl.a. at tilbyde fælles bookingmulig- 
heder, fælles uddannelse af guides og en  
kombinationsbillet til begge museer, for at styr-
ke sammenhængen i verdensarven Hedeby-
Danevirke.

Desuden ser DAMU sig selv fortsat som motor 
for det dansk-tyske museumssamarbejde om-
kring den fælles kulturarv fra vikingetiden. I 
efteråret 2022 kunne vi sammen med Vikinge-
museet Hedeby og Kongernes Jelling præsen-
tere animationsfilmen ”Gudruns Rejse”, som 

fortæller en historie fra vikingetiden med ud-
gangspunkt i Hedeby, Danevirke og Jelling – et 
formidlingsprojekt som blev støttet af Region 
Sønderjylland-Slesvigs INTERREG-baserede 
program KursKultur. Den tætte dialog mellem 
de tre formidlingscentre er også fortsat siden. 
I september 2023 har de tre museer i fælles-
skab søgt om INTERREG-midler fra den ny 
Borgerpulje til at udvikle tosproget undervis-
ningsmateriale om vikingetiden til 4.-6. klasse. 
Et undervisningshæfte, digitale medier og til-
svarende besøgsforløb ved de tre museer med  
udgangspunkt i historien om Gudrun skal give 
børnene et indblik i den fælles historie og frem- 
me museumsbesøg på tværs af grænsen. Sva-
ret fra Region Sønderjylland-Slesvig foreligger 
endnu ikke i skrivende stund.

Til gengæld har vi måttet skrinlægge det plan-
lagte samarbejde mellem DAMU, verdensarven 
Hedeby-Danevirke, Museum Vestsjælland og 
andre institutioner i Danmark og Slesvig-Hol-
sten om appen ”Tidslommen”, der er nævnt i 
årsberetningen 2022. Centrale partnere har af 
ressourcegrunde valgt ikke at prioritere INTER-
REG-projektet længere. DAMU holder dog fort-
sat kontakten til kollegerne i Vestsjælland, der 
med blypladen fra Valdemar den Stores grav i 
Sct. Bendts kirke i Ringsted råder over en cen-
tral genstand fra Danevirkes historie. Det vil 
også fortsat være vores mål at udvide formid-
lingen i udendørsområdet med digitale tilbud.

Udover disse projekter har DAMU i fjor atter 
holdt kontakten til et væld af samarbejdspart-
nere og indgået i forskellige netværk. Vi har ikke 
mindst i løbet af det sidste år gjort en særlig ind-
sats for at styrke samarbejdet med det omkring-
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liggende lokalsamfund. Dele af befolkningen  
har stadig forbehold overfor ”det danske mu-
seum”, som har rod i tidligere tiders nationale  
polarisering og ikke mindst i spændinger om-
kring voldenes fredning efter Anden Verdens-
krig. På denne baggrund har det været museet 
magtpåliggende at knytte tætte bånd til politik 
og befolkning i den lille kommune. Gennem en 
tættere kontakt til kommunerådsmedlemmer, 
det frivillige brandværn og den lokale kultur-
forening, understøttelse af kommunens øvrige 
mål, deltagelse i fester, foredrag om Danevirke-
relaterede emner og offentlig orientering om 
museumsplanerne er det i løbet af det sidste 
år lykkedes at opnå kontakt til en større del af  
befolkningen, nedbryde barrierer og styrke  
identifikationen med ”deres” museum. 

Nyt museum
Det vil uden tvivl også i den henseende være 
et kvantespring, når den nye museumsbygning 
står færdig i 2025 og ved siden af museumsdrif-
ten ligeledes kan stå til rådighed for civilsam-
fundet i området. Men indtil da vil forberedelsen 
af det nye museum selvsagt i stigende grad 
optage os her på Danevirke. Efter en lang for-
beredelsesperiode offentliggjordes i foråret 
2023 det europaomspændende udbud af den 
ny udstilling på Danevirke Museum. En række 
store og små udstillingsproducenter har budt 
ind med deres ideer til, hvordan man kunne 
formidle Danevirkes historie i oldtiden og mid-
delalderen, Danevirkes senere betydning samt 
det danske mindretals og mindretalspolitikkens 
historie på en tidssvarende måde. Resultatet af 
udbudsprocessen blev, at udstillingsmagerne 
fra ART+COM vil udvikle den ny udstilling sam-
men med DAMU og museets partnere indenfor 

arkæologi og historie. Firmaet fra Berlin er her 
i området ikke mindst kendt for udstillingen på 
Nationalmuseets oplevelsescenter Kongernes 
Jelling.  Nu forestår arbejdet med at udvikle ud-
stillingskonceptet og omsætte det, der (ligesom 
den komplekse tresprogede udbudsproces) vil 
binde en stor del af museets kræfter i de kom-
mende to år. Det samme gælder for den videre 
fornyelse af den Arkæologiske Park (jf. års- 
beretningen 2022), der også skal være afsluttet 
i 2025 og som DAMU ligeledes er dybt invol-
veret i.

Personale
DAMUs opgaver er vokset støt i de sidste år. 
Derfor er vi yderst glade for, at der i 2023 har 
været en positiv udvikling omkring DAMU’s per-
sonaleressourcer. Den gør det muligt at holde 
trit med de krav og forventninger der stilles til 
os. Pr. 1. april ansatte SSF Ingmar Behnk Hede- 
gaard og Carolin Schuldt som har overtaget 
serviceringen af skoleklasser, børnehaver og 
andre besøgsgrupper efter Maja Viereck. Des-
uden havde vi til sommer mulighed for at ændre 
Finja Schulz’ stilling fra receptionist/kontoras-
sistent til ren kontorassistent, hvilket bidrager 
til at aflaste især museumslederen og recep-
tionisterne, stramme organisationen op og for-
bedre servicen i vinterlukningsperioden. Som 
ny museumsvært ansattes Imme Feldmann, 
som har været mangeårig afløser i receptionen. 
Ny afløser blev Anja Wilhelm. Desuden forlod  
receptionisten Sabine Ottsen os i august  
måned. Hendes efterfølger som museumsvært  
bliver Ilona Scheepstra. 

En lille biks som vores var intet uden engage-
rede, motiverede medarbejdere. Så en særlig 
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tak for det forgangne år skal lyde til museets 
medarbejdere 2022-23: Uve Petzke-Loeck, 
Finja Schulz, Sabine Ottsen, Imme Feldmann, 
Anja Wilhelm, Maja Viereck, Ingmar Hedegaard 
og Carolin Schuldt. Stor tak for engagement og 
godt samarbejde også til de frivillige, fremfor 
alle Nis Hardt og Stefan Brocke fra 1864-grup-
pen og til vores samarbejdende guider Maja  
Viereck, Jan-Christian Schlüter, Jörg Friedrich-
sen og Thomas Frahm. De alle bidrager til  
museets succes, ligesom den ikke var mulig 
uden den store opbakning vi erfarer fra SSF’s 
generalsekretær, kollegerne på generalsekre-
tariatet og amtssekretariatet i Slesvig samt de 
folkevalgte i SSF’s forretningsudvalg. 
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Beretning fra Det Humanitære Udvalg 
ved Birgit Messerschmidt
Som hvert år havde vi som første aktivitet  
inviteret klublederne og de nærmeste hjælpere 
til en udflugt til Frederiksstad i august måned 
2022. Udflugten er gratis for klubbens deltage-
re, da den er tænkt som en anerkendelse for 
det store arbejde, hver især yder i ældreklub-
berne rundt omkring i Sydslesvig. Det blev til en 
vellykket dag, hvor vi blev modtaget af Bärbel, 
der guidede os rundt i byen og viste os byens 
seværdigheder, heriblandt Paludanushuset og 
Mennonitterkirken. 

For at intensivere kontakten til ældreklubberne 
(29 stk.), har Det Humanitære Udvalg valgt 
at tildele de enkelte udvalgsmedlemmer som  
kontaktpersoner til ældreklubberne. 

Udvalget var så heldigt at få en pengegave  
øremærket til de ældre fra opløsningen af Jens 
Peter Ellehøj og hustru Mary Ellehøjs minde-
legat. 

Det blev derfor straks en kærkommen lejlighed, 
at de enkelte kontaktpersoner kunne gå i dia-
log med klubberne og gøre dem opmærksom 
på muligheden for at ansøge om et tilskud til 
kørsel, udflugt, højskoleophold, andre arran-
gementer og aktiviteter af forskellig karakter. 

Programmet i efteråret blev tilrettelagt så  
mangfoldigt som muligt ud fra de erfaringer og 
det feedback, udvalget i årets løb har fået.

Vandreture
Fire smukke vandreture blev tilrettelagt af  
Gregor Rölke, to nord for grænsen og to syd 
for grænsen. Nydamstien og Sottrup skov, Win-
deratter Sø, Sønderhavskovene og den østlige, 

barske side af Birk og Falshøft. Til disse van-
dreture er som regel mellem 15-25 deltagere, 
alt efter vejret.

Foredrag
Vi kunne byde på et musikalsk foredrag om 
Grænsemageren H.P. Hansen med komponi-
sten Bo Gunge, der fortalte om de mange dra-
matiske episoder i H.P. Hansens liv.  Det hele 
blev krydret med sange og uddrag fra selve 
operaen af barytonen Frank Morten Larsen 
og sopranen Iben Silberg med Erik Kaltoft ved 
flyglet. Foredraget var optakt til selve operaen 
Grænsemageren i Alsion. 

Den 21. og 22. september blev den endelige 
opera opført i Alsion, hvor medlemmer af SSF 
kunne få reducerede entrebilletter. Der blev  
indsat en bus fra Flensborg til Alsion i Sønder-
borg, arrangeret af SSF. Der var en hel del fra 
Sydslesvig, der benyttede sig af lejligheden til 
at se forestillingen.

I efteråret var der foruden planlagt tre foredrag.

Den 14. september med Rejhan Bosnjak: 
„Danskhed under Forandring“. Af terminmæs-
sige årsager blev det Mogens Roostgaard Nis-
sen som overtog eftermiddagen. Det blev til et 
godt foredrag i en mindre kreds (18 deltagere), 
hvor der var en livlig dialog med publikum og 
foredragsholderen imellem, hvilket gav en god 
dynamik.

Foredraget den 19. oktober med Pernille Juhl 
om ”Marens Vilje” valgte vi på grund af få til-
meldte at flytte til efteråret 2023. 
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Den 16. november skulle Jørgen Møllekær så 
endelig holde sit foredrag, som tidligere var 
blevet aflyst på grund af Coronas forsamlings- 
forbud, men denne gang måtte Jørgen så  
aflyse, da han selv var blevet testet positiv. 

Fællesspisning
Fællesspisningen med den traditionelle Roe-
mos spisning i Det danske Hus var derimod  
rigtig godt besøgt med 51 deltagere. Kæthe 
Kühl læste morsomme historier for os, som hun 
til stor fornøjelse for deltagerne havde gjort så 
mange gange før. Kæthe havde forinden meldt 
ud, at det foreløbig var sidste gang, hun stod 
for underholdningen. Det var selvfølgelig sør-
geligt, men vi har været yderst taknemmelige 
for de morsomme historier, vi har måttet lytte  
til mange gange. Stor tak også herfra til Kæthe.

Seniorfest
Enkelte udvalgsmedlemmer har deltaget i 
Rendsborg-Egernførde Amts, Flensborg Amts 
og Flensborg Bys seniorfest i november måned.
Den rette julestemning ved adventshyggen  
sørgede trioen ”De Grå Synger” for. Under  
tallerkenerne var der gemt numre, og 40 ud af 
de 60 fremmødte var så heldige, at kunne gå 
hjem med en julestjerne.

Forårsprogrammet 2023
Det Humanitære Udvalg ramte plet, da Hinrich 
Jürgensen og Flemming Meyer blev inviteret 
som foredragsholdere på Flensborghus. En 
fyldt sal lyttede interesseret, da formanden for 
Bund Deutscher Nordschleswiger (BDN) og 
formanden for SSF-distriktet i Skovlund samt 
tidligere SSW-landsformand og landdagsmed-
lem kom ind på mindretallets historie og deres 

helt private familiehistorier. Deres omfattende 
viden om grænselandets historie krydret med 
personlige fortællinger, gjorde foredraget til en 
unik oplevelse. 

Lørdag den 11. februar havde vi vores tradi-
tionelle grønlangkålspisning, hvilket kun kan 
betegnes som en stor succes. Der var 70 del-
tagere til spisning. Flere kan vi ikke være i Det 
danske Hus. Denne gang sagde Lone Krogh 
ja til at underholde os med små og fornøjelige  
indslag fra barnemunde.

Onsdag den 22. februar havde vi et velbesøgt 
arrangement på Flensborghus med Annegret 
Friedrichsen, der fortalte om sin bog ”Astrids 
Somre”.  Da mange kan huske deres egne og 
deres børns ferierejser, blev Annegrets fortæl-
ling om hendes egen ferierejse til en velkom-
men erindring for mange.

I marts startede vores natursmukke vandre- 
ture med Gregor Rölke påny: Til Langballeå  
og gennem Langballleå tunneldal, i marts  
måned gennem Kiskelund Plantage, i april  
Stollberg og Bordelummer Heide og den sidste  
tur i maj måned i Varnæs Hoved.

Vi havde en sangeftermiddag på Flensborghus 
med Dieter Küssner den 15. marts, som blev 
til en rigtig god oplevelse for de 60 deltagere.  
Dieter Küssner skabte stor begejstring med 
sine sangfortællinger og fællessang. 

Hvem der ikke har oplevet Sort Sol tidligere, 
kunne ikke andet end at blive vildt betaget af 
det show, deltagerne oplevede med stærenes 
flyvekunster. En tur med Sigi Pfingsten, hans 
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fortælling og viden den 22. marts 2023, blev til 
en kæmpe oplevelse. Trods regnvejr viste stæ-
rene deres fascinerende mønstre på himlen, 
helt hen foran bussen. Der var 55 deltagere.

Et højskoleophold blev det til fra den 29. marts 
- 4. april på Nørre Nissum Seniorhøjskole. Et  
meget vellykket ophold med 43 deltagere fra 
Sydslesvig og 36 fra Danmark. 
(Artikel i Flensborg Avis SDU/SSF om opholdet 
den 27. april 2023).

Kan du huske dengang i Flensborg? Foredrag 
ved Kay von Eitzen den 17. maj. Igen et meget 
velbesøgt arrangement og en alletiders efter-
middag med 70 deltagere. 
(Referatet i Flensborg Avis SdU/SSF torsdag 
den 25. maj). 

Ladywalk i Sønderborg den 22. maj 2023 er et 
genvendende arrangement, hvis indtægter går 
til Hjerteforeningen og Endometriose i fælles-
skab. Også flere af de ældre (plus 60) er hvert 
år med som deltagere. I år var der i alt 76 i alle 
alder med fra Sydslesvig. Det var det andet 
største hold, der var tilmeldt til Ladywalk. Det 
største hold kommer vi nok næppe til at slå, da 
de er fra Danfoss.

Vores sidste planlagte udflugt langs Kieler- 
kanalen har vi rykket til den 20. september. 

Studiekredsen for Russisk sprog for Videre-
komne fortsatte både i efteråret og i foråret med 
studiekredsleder Kirsten Jensen.  

Fortsat blev ligeledes de Aktive Pensionister 
med et onsdags- og et torsdagshold med hhv. 

Eva Schröder og Inger Marie Christensen samt 
senior/folkedans med Inger Marie Christensen i 
september på Flensborghus og Dansk Central-
bibliotek  

Det Humanitære Udvalg kan stadigvæk glæde 
sig over også at kunne tilbyde ”Stolegymnastik  
i Flensborg” med Edel Linke på Engelsby  
Børne- og Ungdomshus.  

Afslutning
I Det Humanitære Udvalg er vi glade for, at så 
mange bakker op om de arrangementer, vi til-
byder. Disse arrangementer kan dog ikke finde 
sted uden aktive hjælpere. En stor tak skal der-
for lyde til alle dem, der er med til at skabe gode 
rammer på Flensborghus med kaffebord og  
alle de andre praktiske gøremål, der skal til. 

En stor tak til Claudia Jans, der har hjulpet os 
med stort og småt og som nu er stoppet som 
vores sekretær, idet hun har fået en ny stilling  
i kommunikationsafdelingen. 

Tak også til Lisbeth, der i samarbejde med  
sekretæren har udarbejdet de fine foldere.

Til sidst men ikke mindst velkommen til vores 
nye sekretær Tine Andresen, vi glæder os til at 
arbejde sammen med dig. 
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Medlemsstatistik 2022

Flensborg By                            4.235          185          -134         -1              4.285           -27              4.258             61
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Flensborg Amt                          4.069            185          -144          -3            4.107            -32            4.075            52
Sydtønder Amt                          1.593          126             -45          -33             1.641            -9               1.632              11
Husum Amt                                 1.412             60            -40          -10           1.422           -10             1.412                7
Ejdersted Amt                             522            39             -45            -1               515             -5                510               2 
Gottorp Amt                              2.391           122                 -68            17            2.462            -3              2.459             22
Rendsborg-Egernførde Amt    2.161          190            -68              -2           2.281          -37               2.244            14

Sydslesvig i alt           16.383      907        -544         -33        16.713        -123          16.590                                 169

Friserne                                      623              37              -21              0                 639             0                   639                 6

I alt                               17.006        944         -565         -33       17.352           -123         17.229          175

Alderspyramide - SSF medlemmer pr. 01-09-2023

Bemærk: Tallene i søjlen er de faktuelle tal. Værdien over søjlen gengiver den procentvise fordeling.
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Mødestatistik årsbasis 2022

2022 2022 2021 2021

SSF Flensborg By
antal 

møder
antal 

deltagere
antal 

møder
antal 

deltagere

1. Amtsfester, amtstillidsmandsmøder og amtsgeneralforsamlinger 15 315 11 153

2. Distriktsgeneralforsamlinger 7 139 2 51

3. Foredrag - lysbilleder/film 4 208

4. Distriktsfester, medlemsmøder m. underholdning, amatørteater,  musikaftener 5 223 3 290

5. Adventsmøder/julemøder 4 431 1 41

6. Lottoaftener 3 292 1 65

7. Plattysk teater

8. Dagligstuemøder/bestyrelsesmøder distrikter 33 177 13 108

9. Møder for de ældre (ikke ældreklubarrangementer) 1 72

10. Udflugter til Danmark 4 144 1 23

11. Udflugter i Sydslesvig og sydpå 2 60 2 82

12. Besøg hos/fra venskabskredse/fadderskaber

13. Andre aktiviteter/kreative tiltag/arrangementer

(f.eks. caféeftermiddag, børneeftermiddag)

14. Årsmøder 3 450 1 45

I alt 108 3.089 52 1.041

9 11128 650

2022 2022 2021 2021

SSF Flensborg Amt
antal 

møder
antal 

deltagere
antal 

møder
antal 

deltagere

1. Amtsfester, amtstillidsmandsmøder og amtsgeneralforsamlinger 25 368 27 232

2. Distriktsgeneralforsamlinger 22 363 5 62

3. Foredrag - lysbilleder/film 7 101 9 220

4. Distriktsfester, medlemsmøder m. underholdning, amatørteater,  musikaftener 90 2.175 10 345

5. Adventsmøder/julemøder 15 483 4 56

6. Lottoaftener 3 60 1 39

7. Plattysk teater

8. Dagligstuemøder/bestyrelsesmøder distrikter 74 538 15 92

9. Møder for de ældre (ikke ældreklubarrangementer) 14 237 1 9

10. Udflugter til Danmark 4 145 1 32

11. Udflugter i Sydslesvig og sydpå 4 84 2 16

12. Besøg hos/fra venskabskredse/fadderskaber 3 11

13. Andre aktiviteter/kreative tiltag/arrangementer

(f.eks. caféeftermiddag, børneeftermiddag)

14. Årsmøder 14 1.923 1 33

I alt 406 8.217 168 1.983

92 847131 1.729
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2022 2022 2021 2021

SSF Sydtønder Amt
antal 

møder
antal 

deltagere
antal 

møder
antal 

deltagere

1. Amtsfester, amtstillidsmandsmøder og amtsgeneralforsamlinger 2 75 1 35

2. Distriktsgeneralforsamlinger 7 127 7 135

3. Foredrag - lysbilleder/film 18 204 14 155

4. Distriktsfester, medlemsmøder m. underholdning, amatørteater,  musikaftener 12 288 8 211

5. Adventsmøder/julemøder 4 286 2 85

6. Lottoaftener 3 200 4 152

7. Plattysk teater 0 0 0 0

8. Dagligstuemøder/bestyrelsesmøder distrikter 68 582 56 485

9. Møder for de ældre (ikke ældreklubarrangementer) 0 0 0 0

10. Udflugter til Danmark 14 312 12 284

11. Udflugter i Sydslesvig og sydpå 22 455 14 312

12. Besøg hos/fra venskabskredse/fadderskaber 4 76 4 86

13. Andre aktiviteter/kreative tiltag/arrangementer

(f.eks. caféeftermiddag, børneeftermiddag)

14. Årsmøder 3 950 1 45

I alt 161 4.755 124 4.485

1 2.5004 1.200

2022 2022 2021 2021

SSF Husum Amt
antal 

møder
antal 

deltagere
antal 

møder
antal 

deltagere

1. Amtsfester, amtstillidsmandsmøder og amtsgeneralforsamlinger 11 372 7 61

2. Distriktsgeneralforsamlinger 5 85 3 48

3. Foredrag - lysbilleder/film 6 120

4. Distriktsfester, medlemsmøder m. underholdning, amatørteater,  musikaftener 6 333

5. Adventsmøder/julemøder 6 692 2 38

6. Lottoaftener 5 265

7. Plattysk teater

8. Dagligstuemøder/bestyrelsesmøder distrikter 16 98 16 106

9. Møder for de ældre (ikke ældreklubarrangementer) 9 160

10. Udflugter til Danmark 4 118 1 27

11. Udflugter i Sydslesvig og sydpå

12. Besøg hos/fra venskabskredse/fadderskaber 9 348

13. Andre aktiviteter/kreative tiltag/arrangementer

(f.eks. caféeftermiddag, børneeftermiddag)

14. Årsmøder 5 900 3 70

I alt 113 4.096 35 391

3 4131 605
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2022 2022 2021 2021

SSF Gottorp Amt antal møder antal deltagere antal møder antal deltagere

1. Amtsfester, amtstillidsmandsmøder og amtsgeneralforsamlinger 3 685 12 165

2. Distriktsgeneralforsamlinger 16 201 7 122

3. Foredrag - lysbilleder/film -biograf 9 210 6 103

4. Distriktsfester, medlemsmøder m. underholdning, amatørteater, musikaftener 24 587 18 114

5. Adventsmøder/julemøder 12 346 7 158

6. Lottoaftener 4 261 4 138

7. Plattysk teater 0 0 0 0

8. Bestyrelsesmøder, (dagligstuemøder) 30 188 12 68

9. Møder for de ældre (ikke ældreklubarrangementer) 2 135 0 0

10. Udflugter til Danmark 2 30 0 0

11. Udflugter i Sydslesvig og sydpå 2 69 0 0

12. Besøg hos/fra venskabskredse/fadderskaber 1 40 0 0

13. Andre aktiviteter/kreative tiltag/arrangementer (fx café, børneefterm.) 37 283 39 312

14. Årsmøder 8 3214 1 58

I alt        150 6249 106 1.238

2022 2022 2021 2021

SSF Ejdersted Amt
antal 

møder
antal 

deltagere
antal 

møder
antal 

deltagere

1. Amtsfester, amtstillidsmandsmøder og amtsgeneralforsamlinger 3 42 1 24

2. Distriktsgeneralforsamlinger 2 25 4 80

3. Foredrag - lysbilleder/film

4. Distriktsfester, medlemsmøder m. underholdning, amatørteater,  musikaftener 2 161 2 62

5. Adventsmøder/julemøder 2 214

6. Lottoaftener

7. Plattysk teater

8. Dagligstuemøder/bestyrelsesmøder distrikter 6 24

9. Møder for de ældre (ikke ældreklubarrangementer)

10. Udflugter til Danmark

11. Udflugter i Sydslesvig og sydpå

12. Besøg hos/fra venskabskredse/fadderskaber

13. Andre aktiviteter/kreative tiltag/arrangementer

(f.eks. caféeftermiddag, børneeftermiddag) 1 30

14. Årsmøder 1 200 8 196

I alt 28 1.114 16 392

12 448
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2022 2022 2021 2021

SSF Rendsborg-Egernførde Amt
antal 

møder
antal 

deltagere
antal 

møder
antal 

deltagere

1. Amtsfester, amtstillidsmandsmøder og amtsgeneralforsamlinger 2 59 2 57

2. Distriktsgeneralforsamlinger 8 103 5 50

3. Foredrag - lysbilleder/film 2 23 1 22

4. Distriktsfester, medlemsmøder m. underholdning, amatørteater,  musikaftener 12 651 2 235

5. Adventsmøder/julemøder 12 594 3 257

6. Lottoaftener 4 107 1 50

7. Plattysk teater

8. Dagligstuemøder/bestyrelsesmøder distrikter 17 96 9 104

9. Møder for de ældre (ikke ældreklubarrangementer)

10. Udflugter til Danmark 1 28 2 64

11. Udflugter i Sydslesvig og sydpå 2 110

12. Besøg hos/fra venskabskredse/fadderskaber 1 45

13. Andre aktiviteter/kreative tiltag/arrangementer

(f.eks. caféeftermiddag, børneeftermiddag) 23 838

14. Årsmøder 7 1.763 3 72

I alt 79 4.297 51 1749

11 718
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2022 2022 2021 2021

SSF Rendsborg-Egernførde Amt
antal 

møder
antal 

deltagere
antal 

møder
antal 

deltagere

1. Amtsfester, amtstillidsmandsmøder og amtsgeneralforsamlinger 2 59 2 57

2. Distriktsgeneralforsamlinger 8 103 5 50

3. Foredrag - lysbilleder/film 2 23 1 22

4. Distriktsfester, medlemsmøder m. underholdning, amatørteater,  musikaftener 12 651 2 235

5. Adventsmøder/julemøder 12 594 3 257

6. Lottoaftener 4 107 1 50

7. Plattysk teater

8. Dagligstuemøder/bestyrelsesmøder distrikter 17 96 9 104

9. Møder for de ældre (ikke ældreklubarrangementer)

10. Udflugter til Danmark 1 28 2 64

11. Udflugter i Sydslesvig og sydpå 2 110

12. Besøg hos/fra venskabskredse/fadderskaber 1 45

13. Andre aktiviteter/kreative tiltag/arrangementer

(f.eks. caféeftermiddag, børneeftermiddag) 23 838

14. Årsmøder 7 1.763 3 72

I alt 79 4.297 51 1749

11 718

 Medlemsstatus for De Tilsluttede Foreninger – per 31.12.2022  
 

Tilsluttet forening Medlemmer pr. 31.12. 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Borgerforeningen 210 206 204 210 194 

Dansk Erhvervsforening i Sydslesvig 96 59 84 ikke oplyst ikke oplyst 

Dansk Kirke i Sydslesvig 5.782 5.693 5.630 ikke oplyst trådt ud* 

DSH - Aktive Kvinder 365 362 298 264 249 
Den slesvigske Kvindeforening 635 615 586 567 567 

Duborg-Samfundet 1500 1600 1600 1600 1200** 

Flensborg danske Journalistforening 30 30 ikke oplyst 28 26 

Foreningen NORDEN (Sydslesvig Afdeling) 297 295 294 278 266 

Fælleslandboforeningen for Sydslesvig 209 204 148 ikke oplyst 129 

      

Harreslev Amatørscene 10 10 11 10 Ikke oplyst 

Hejmdal Blæseorkester 31 30 28 ikke oplyst 18 

Historisk Samfund (Sydslesvigs Amtskreds) 90 91 90 85 85 

Sct. Georgs-Gildet Flensborg 43 44 42 43 39 

Slesvigsk Kreditforening 1.078 1.061 1.038 1.030 1.005 

Sprogforeningen i Sydslesvig 667 662 661 661 ikke oplyst 

St. Knudsgildet Flensborg 67 71 ikke oplyst ikke oplyst 68 

Sydslesvigs danske Kunstforening 201 201 198 195 181 

Sydslesvigs Museumsforening 74 84 86 ikke oplyst ikke oplyst 

Sydslesvigsk Selvhjælp (SSH) 111 105 80 ikke oplyst 61 

Sønderjysk Arbejder Forening (SAF) 74 73 71 71 73 

* Kirken valgte at træde ud af gruppen af De Tilsluttede Foreninger ved årsskiftet 2022/2023. 
** Duborg-Samfundet har ca. 1200 årsskriftlæsende, der her betegnes som medlemmer. 
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